

UGC NET PAPER 2 NOVEMBER 04, 2020 SHIFT 2 KASHMIRI QUESTION PAPER

Duration :	180
Number of Questions :	134
Total Marks :	300
Display Marks:	Yes

84 Kashmiri

Group Number :	1
Group Id :	53622814
Group Maximum Duration :	0
Group Minimum Duration :	180
Show Attended Group? :	No
Edit Attended Group? :	No
Break time :	0
Group Marks :	300
Is this Group for Examiner? :	No

PART I General Paper

Section Id :	53622827
Section Number :	1
Section type :	Online
Mandatory or Optional :	Mandatory
Number of Questions :	42
Number of Questions to be attempted :	42

Section Marks :	100
Mark As Answered Required? :	Yes
Sub-Section Number :	1
Sub-Section Id :	53622879
Question Shuffling Allowed :	Yes

**Question Id : 5362282003 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Gr
: No**

Question Numbers : (1 to 5)

Question Label : Comprehension

The following table embodies the details about the enrollment of students in five differer streams namely IT, Management, Commerce, Science and Arts in a college during th session 2019-20. A total number of 3500 students including 1500 girls have been enrolled i the college. Based on the data in the table, answer the questions 1-5 :

Stream-wise enrollment of students

Stream	Percentage (%) of students enrolled (out of 3500)	Percentage (%) of Girls enrolled (out of 1500)
IT	20%	18%
Management	16%	12%
Commerce	12%	21%
Science	22%	11%
Arts	30%	38%

Sub questions

**Question Number : 1 Question Id : 5362282004 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question I
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0**

What is the total number of boys enrolled in Management stream and IT stream together?

- | | |
|----------|---------|
| (1) 1050 | (2) 810 |
| (3) 1120 | (4) 980 |

Options :

5362287801. 1

5362287802. 2

5362287803. 3

5362287804. 4

Question Number : 2 Question Id : 5362282005 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question !
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

What is the ratio of the number of girls enrolled in Arts to the number of boys enrolled in science?

(1) 14 : 23

(2) 2 : 3

(3) 114 : 121

(4) 53 : 65

Options :

5362287805. 1

5362287806. 2

5362287807. 3

5362287808. 4

Question Number : 3 Question Id : 5362282006 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question !
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

What is the total number of girls enrolled in Science and Commerce streams together?

(1) 450

(2) 495

(3) 345

(4) 480

Options :

5362287809. 1

5362287810. 2

5362287811. 3

5362287812. 4

Question Number : 4 Question Id : 5362282007 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question !
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

If 20% of the girls enrolled in Science change their stream to management, then what will be the new number of students belonging to management stream altogether?

(1) 593

(2) 733

(3) 453

(4) 1003

Options :

5362287813. 1

5362287814. 2

5362287815. 3

5362287816. 4

Question Number : 5 Question Id : 5362282008 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Important : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The number of girls enrolled in Arts, Science and Commerce streams together forms what percent (%) of total number of students in the college?

(1) 25%

(2) 30%

(3) 40%

(4) 60%

Options :

5362287817. 1

5362287818. 2

5362287819. 3

5362287820. 4

Question Id : 5362282003 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Grade : No

Question Numbers : (1 to 5)

Question Label : Comprehension

सत्र 2019-20 के दौरान एक महाविद्यालय में पाँच विभिन्न विषयों नामतः आई टी, प्रबंधन, वाणिज्य, विज्ञान तथा कला विद्यार्थियों के दाखिले के विषय में निम्नलिखित तालिका में विवरण दिए गए हैं। 1500 छात्राओं सहित विद्यार्थियों की कुल संख्या को महाविद्यालय में दाखिल किया गया। तालिका के आँकड़ों के आधार पर प्रश्न संख्या 1-5 तक के उत्तर दीजिए:

विषय-वार विद्यार्थियों का

विषय	दाखिला लेने वाले विद्यार्थियों का प्रतिशत (%) (3500 में से)	दाखिला लेने वाले छात्राओं का प्रतिशत (%) (1500 में से)
आई टी	20%	18%
प्रबंधन	16%	12%
वाणिज्य	12%	21%
विज्ञान	22%	11%
कला	30%	38%

Sub questions

Question Number : 1 Question Id : 5362282004 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question !
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

प्रबंधन विषय तथा आई टी विषय में एक साथ लड़कों की कुल संख्या कितनी है?

- | | |
|----------|---------|
| (1) 1050 | (2) 810 |
| (3) 1120 | (4) 980 |

Options :

5362287801. 1
5362287802. 2
5362287803. 3
5362287804. 4

Question Number : 2 Question Id : 5362282005 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question !
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

विज्ञान में दाखिल होने वाले लड़कों की संख्या से कला में दाखिल लड़कियों की संख्या का क्या अनुपात है?

- | | |
|---------------|-------------|
| (1) 14 : 23 | (2) 2 : 3 |
| (3) 114 : 121 | (4) 53 : 65 |

Options :

5362287805. 1
5362287806. 2
5362287807. 3
5362287808. 4

Question Number : 3 Question Id : 5362282006 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question !
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

विज्ञान एवं वाणिज्य विषयों में एक साथ दाखिल होने वाली लड़कियों की कुल संख्या कितनी है?

- | | |
|---------|---------|
| (1) 450 | (2) 495 |
| (3) 345 | (4) 480 |

Options :

5362287809. 1
5362287810. 2
5362287811. 3
5362287812. 4

Question Number : 4 Question Id : 5362282007 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question !
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

यदि विज्ञान विषय में दाखिला लेने वाली 20 प्रतिशत लड़कियाँ अपने विषय को प्रबंधन में बदलती हैं तो सब मिलाकर प्रबंधन विषय से संबंधित विद्यार्थियों की कुल नई संख्या क्या होगी?

- | | |
|---------|----------|
| (1) 593 | (2) 733 |
| (3) 453 | (4) 1003 |

Options :

5362287813. 1

5362287814. 2

5362287815. 3

5362287816. 4

Question Number : 5 Question Id : 5362282008 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question !

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

कला, विज्ञान तथा वाणिज्य में दाखिला लेने वाली लड़कियों की कुल संख्या महाविद्यालय में विद्यार्थियों की कुल संख्या कितना प्रतिशत (%) है?

(1) 25%

(2) 30%

(3) 40%

(4) 60%

Options :

5362287817. 1

5362287818. 2

5362287819. 3

5362287820. 4

Sub-Section Number :

2

Sub-Section Id :

53622880

Question Shuffling Allowed :

Yes

Question Number : 6 Question Id : 5362282009 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question !

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which level of teaching uses higher level of cognitive abilities as specified in Bloom taxonomy?

(1) Memory level

(2) Understanding level

(3) Reflective level

(4) Autonomous development level

Options :

5362287821. 1

5362287822. 2

5362287823. 3

5362287824. 4

Question Number : 6 Question Id : 5362282009 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question I
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

शिक्षण का कौन सा स्तर ब्लूम के वर्गीकरण विज्ञान में यथा निर्दिष्ट संज्ञानात्मक योग्यता का प्रयोग करता है?

- | | |
|------------------|-------------------------|
| (1) स्मृति स्तर | (2) अवबोध स्तर |
| (3) विमर्शी स्तर | (4) स्वायत्त विकास स्तर |

Options :

5362287821. 1
 5362287822. 2
 5362287823. 3
 5362287824. 4

Question Number : 7 Question Id : 5362282010 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question I
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The teaching strategy best suited to deal with students who in terms of performan readiness level are in the category of 'able but unwilling', will be,

- (1) Assigning challenging tasks and delegation of roles
- (2) Involving in tasks and providing socio-emotional support with scope for recognition
- (3) Mentoring and guiding with close supervision
- (4) Keeping the tasks specific and soft

Options :

5362287825. 1
 5362287826. 2
 5362287827. 3
 5362287828. 4

Question Number : 7 Question Id : 5362282010 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question I

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निष्पादन तत्परतास्तर के रूप में जो विद्यार्थि 'सक्षम परन्तु अनिच्छुक' वर्ग में हैं उनके लिए सर्वाधिक उपयुक्त शिक्षण रणनीति यह होगी :

- (1) चुनौतीपूर्ण कार्य देना तथा भूमिकाओं को प्रतिनिधानित करना
- (2) कार्यों में लगाना तथा सामाजिक-संवेगात्मक समर्थन, जिसमें पहचान दिए जाने की गुंजाइश हो प्रदान करना।
- (3) निवृत्त से पर्यवेक्षण के साथ परामर्श एवं दिशा-निर्देश देना।
- (4) कार्यों को विशिष्ट एवं सरल बनाए रखना।

Options :

5362287825. 1

5362287826. 2

5362287827. 3

5362287828. 4

Question Number : 8 Question Id : 5362282011 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question M

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which of the following are said to be the behavioural competencies in an effective teaching behaviour repertoire?

- (A) Self efficacy and locus of control
- (B) Planning and teaching
- (C) Managing and monitoring
- (D) Evaluating and providing feedback
- (E) Logical, clear and confident

Choose the correct answer from the options given below :

- | | |
|---------------------------|---------------------------|
| (1) (B), (C) and (D) only | (2) (A), (B) and (C) only |
| (3) (A), (D) and (E) only | (4) (C), (D) and (E) only |

Options :

5362287829. 1

5362287830. 2

5362287831. 3

5362287832. 4

Question Number : 8 Question Id : 5362282011 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question !
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

प्रभावी शिक्षण-व्यवहार के रंगपटल में निम्नलिखित में से किन्हीं व्यावहारिक समर्थता कहा जाएगा ?

- (A) आत्म सामर्थ्य एवं नियंत्रण की संस्थिति
- (B) योजना एवं शिक्षण
- (C) प्रबंधन एवं परिवीक्षण (मानीटरिंग)करना
- (D) मूल्यांकन एवं प्रतिपुष्टि उपलब्ध करवाना
- (E) तार्किक, स्पष्ट एवं आश्वस्त

नीचे दिये गये विकल्पों में से सही उत्तर चुनिये :

- | | |
|--------------------------|--------------------------|
| (1) केवल (B), (C) और (D) | (2) केवल (A), (B) और (C) |
| (3) केवल (A), (D) और (E) | (4) केवल (C), (D) और (E) |

Options :

5362287829. 1

5362287830. 2

5362287831. 3

5362287832. 4

Question Number : 9 Question Id : 5362282012 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question !
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Given below are two statements :

Statement I : In a classroom assessment, a teacher finds that the distribution of student score is positively skewed. Hence, the mean of scores will be greater than median and median will be greater than mode.

Statement II : When the distribution of students' score is found to be normal, all the three measures of central tendency coincide.

In the light of the above statements, choose the most appropriate answer from the options given below :

- (1) Both Statement I and Statement II are correct
- (2) Both Statement I and Statement II are incorrect
- (3) Statement I is correct but Statement II is incorrect
- (4) Statement I is incorrect but Statement II is correct

Options :

- 5362287833. 1
- 5362287834. 2
- 5362287835. 3
- 5362287836. 4

Question Number : 9 Question Id : 5362282012 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question I Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन (I) : कक्षा मूल्यांकन में शिक्षक को ज्ञात होता है कि विद्यार्थियों के अंकों का वितरण सकारात्मक रूप से विषम अतः अंकों का माध्य, माध्यिका से अधिक होगा और माध्यिका मान बहुलक से अधिक होगी।

कथन (II) : जब विद्यार्थियों के अंकों का वितरण सामान्य पाया जाता है तो केन्द्रीय प्रवृत्ति के सभी तीनों मान एक होते हैं।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में निम्नांकित विकल्पों में से सर्वाधिक उपयुक्त उत्तर चुनें :

- (1) कथन I और II दोनों सही हैं।
- (2) कथन I और II दोनों सही नहीं हैं।
- (3) कथन I सही है किंतु कथन II सही नहीं है।
- (4) कथन I सही नहीं है किंतु कथन II सही है।

Options :

5362287833. 1
5362287834. 2
5362287835. 3
5362287836. 4

Question Number : 10 Question Id : 5362282013 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Given below are two statements : One is labelled as Assertion (A) and the other is labelled Reason (R) :

Assertion (A) : Teaching-learning systems to be effective must be carefully planned adequately implemented and appropriately evaluated.

Reasons (R) : Effectiveness of teaching-learning systems is a pre-requisite for all levels of education.

In the light of the above statements, choose the correct answer from the options given below

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (2) Both (A) and (R) are true and (R) is not the correct explanation of (A)
- (3) (A) is true but (R) is false
- (4) (A) is false but (R) is true

Options :

5362287837. 1

5362287838. 2

5362287839. 3

5362287840. 4

Question Number : 10 Question Id : 5362282013 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

नीचे दो कथन दिए गए हैं जिसमें से एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है।

अभिकथन (A) : शिक्षण-अधिगम प्रणाली को प्रभावी होने के लिए यह सावधानी पूर्वक योजनाबद्ध, पर्याप्त रूप कार्यान्वित और समुचित रूप से मूल्यांकित होनी चाहिए।

तर्क (R) : शिक्षण-अधिगम प्रणाली की प्रभावोत्पादकता, शिक्षा के सभी स्तरों के लिए पूर्वापेक्षित है।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में निम्नांकित विकल्पों में से सर्वाधिक उपयुक्त उत्तर चुनें :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है परन्तु (R) सही नहीं है।
- (4) (A) सही नहीं है परन्तु (R) सही है।

Options :

5362287837. 1
5362287838. 2
5362287839. 3
5362287840. 4

Question Number : 11 Question Id : 5362282014 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which of the following research focuses on enhancing the corpus of knowledge in a given field?

- | | |
|-------------------------|--------------------------|
| (1) Action Research | (2) Applied Research |
| (3) Evaluative Research | (4) Fundamental Research |

Options :

5362287841. 1
5362287842. 2

5362287843. 3

5362287844. 4

Question Number : 11 Question Id : 5362282014 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से कौन सा अनुसंधान किसी दिए गए क्षेत्र में ज्ञान के कोश में वृद्धि करता है?

- | | |
|----------------------------|----------------------|
| (1) क्रियात्मक अनुसंधान | (2) व्यवहृत अनुसंधान |
| (3) मूल्याफनात्मक अनुसंधान | (4) मौलिक अनुसंधान |

Options :

5362287841. 1

5362287842. 2

5362287843. 3

5362287844. 4

Question Number : 12 Question Id : 5362282015 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which of the following research method employs internal and external criticism for sifting evidences and data?

- | | |
|--------------------------|-------------------------------|
| (1) Ex post facto method | (2) Experimental method |
| (3) Historical method | (4) Descriptive survey method |

Options :

5362287845. 1

5362287846. 2

5362287847. 3

5362287848. 4

Question Number : 12 Question Id : 5362282015 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

साक्ष्यों एवं आँकड़ों के विश्लेषण हेतु निम्नलिखित कौन सी अनुसंधान विधि में आंतरिक एवं बाहरी आलोचना का प्रयोग कि जाता है?

- | | |
|---------------------|-------------------------------|
| (1) कार्योत्तर विधि | (2) प्रयोगात्मक विधि |
| (3) ऐतिहासिक विधि | (4) विवरणात्मक सर्वेक्षण विधि |

Options :

5362287845. 1
5362287846. 2
5362287847. 3
5362287848. 4

Question Number : 13 Question Id : 5362282016 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Identify the key features of qualitative research :

- (A) Actual settings as the source of data
- (B) Control, observe and measure as main operations
- (C) Data take the forms of words or pictures
- (D) Concerned with participant perspective
- (E) Hypothesis making and hypothesis testing

Choose the most appropriate answer from the options given below :

- | | |
|---------------------------|---------------------------|
| (1) (A), (C) and (D) only | (2) (A), (B) and (C) only |
| (3) (B), (C) and (D) only | (4) (C), (D) and (E) only |

Options :

5362287849. 1
5362287850. 2
5362287851. 3

5362287852. 4

Question Number : 13 Question Id : 5362282016 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

गुणात्मक अनुसंधान के प्रमुख लक्षणों की पहचान कीजिए:

- (A) आँकड़ों के स्रोत के रूप में वास्तविक परिस्थियाँ
- (B) मुख्य संक्रियाओं के रूप में नियंत्रण, अवलोकन एवं उपाय
- (C) आँकड़े, शब्दों एवं चित्रों का रूप लेते हैं।
- (D) सहभागी परिप्रेक्ष्य में साथ संबंधित
- (E) परिकल्पना बनाना तथा परिकल्पना का परीक्षण करना

नीचे दिये गये विकल्पों में से सही उत्तर चुनिये :

- | | |
|--------------------------|--------------------------|
| (1) केवल (A), (C) और (D) | (2) केवल (A), (B) और (C) |
| (3) केवल (B), (C) और (D) | (4) केवल (C), (D) और (E) |

Options :

- 5362287849. 1
- 5362287850. 2
- 5362287851. 3
- 5362287852. 4

Question Number : 14 Question Id : 5362282017 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Given below are two statements :

Statement I : The population in research means a defined aggregate of something which the focus of study.

Statement II : A sample is a sub-aggregate drawn from a defined aggregate to represent it

In the light of the above statements, choose the most appropriate answer from the options given below :

- (1) Both Statement I and Statement II are correct
- (2) Both Statement I and Statement II are incorrect
- (3) Statement I is correct but Statement II is incorrect
- (4) Statement I is incorrect but Statement II is correct

Options :

- 5362287853. 1
- 5362287854. 2
- 5362287855. 3
- 5362287856. 4

Question Number : 14 Question Id : 5362282017 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन (I) : अनुसंधान में समग्र का अभिप्राय है अध्ययन हेतु लिए गए विषय से संबंधित सुपरिभाषित समुच्चय ।

कथन (II) : प्रतिदर्श एक उप-समुच्चय है जिसे उसको निरूपित करने के लिए एक परिभाषित समग्र से लिया जाता है ।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में निम्नांकित विकल्पों में से सर्वाधिक उपयुक्त उत्तर चुनें :

- (1) कथन I और II दोनों सही हैं ।
- (2) कथन I और II दोनों सही नहीं हैं ।
- (3) कथन I सही है किंतु कथन II सही नहीं है ।
- (4) कथन I सही नहीं है किंतु कथन II सही है ।

Options :

5362287853. 1
5362287854. 2
5362287855. 3
5362287856. 4

Question Number : 15 Question Id : 5362282018 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Given below are two statements : One is labelled as Assertion (A) and the other is labelled Reason (R) :

Assertion (A) : Research ethics is a must in order to lend credibility to the research findings and their use in authentic situations.

Reasons (R) : Application of ICT in research vouches for credibility of research results.

In the light of the above statements, choose the correct answer from the options given below

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (2) Both (A) and (R) are true and (R) is not the correct explanation of (A)
- (3) (A) is true but (R) is false
- (4) (A) is false but (R) is true

Options :

5362287857. 1

5362287858. 2

5362287859. 3

5362287860. 4

Question Number : 15 Question Id : 5362282018 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

नीचे दो कथन दिए गए हैं जिसमें से एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है।

अभिकथन (A) : अनुसंधान परिणामों एवं वास्तविक परिस्थितियों में उनके प्रयोग को विश्वसनीयता प्रदान करने के अनुसंधान में आचार संहिता आवश्यक है।

तर्क (R) : अनुसंधान में आई सी टी का अनुप्रयोग अनुसंधान परिणामों की विश्वसनीयता को सुनिश्चित करता

उपर्युक्त कथनों के आलोक में निम्नांकित विकल्पों में से सर्वाधिक उपयुक्त उत्तर चुनें :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है परन्तु (R) सही नहीं है।
- (4) (A) सही नहीं है परन्तु (R) सही है।

Options :

5362287857. 1

5362287858. 2

5362287859. 3

5362287860. 4

Question Number : 16 Question Id : 5362282019 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Immediacy of cues in communication is dependent upon one's own

- | | |
|--------------------------|-------------------------|
| (1) Economic preferences | (2) Cultural background |
| (3) Physical fitness | (4) Social expectations |

Options :

5362287861. 1

5362287862. 2

5362287863. 3

5362287864. 4

Question Number : 16 Question Id : 5362282019 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

सम्प्रेषण में संकेतों की तात्कालिकता निर्भर करती है, किसी के

(1) आर्थिक प्राथमिकताओं पर

(2) सांस्कृतिक पृष्ठभूमि पर

(3) शारीरिक स्वास्थ्य पर

(4) सामाजिक अपेक्षाओं पर

Options :

5362287861. 1

5362287862. 2

5362287863. 3

5362287864. 4

Question Number : 17 Question Id : 5362282020 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which of the following methods help improve academic communication?

- (A) Preference to vertical communication
- (B) Training individual students in communication skills
- (C) Restricting too much generation of information
- (D) Recognising cultural and linguistic differences among students
- (E) Opting for uniformity in using cultural symbols

Choose the most appropriate answer from the options given below :

- (1) (A), (B), (C) only
- (2) (C), (D), (E) only
- (3) (B), (C), (D) only
- (4) (B), (D), (E) only

Options :

- 5362287865. 1
- 5362287866. 2
- 5362287867. 3
- 5362287868. 4

Question Number : 17 Question Id : 5362282020 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

शैक्षणिक सम्प्रेषण में सुधार करने के लिए निम्नलिखित कौन सी विधियाँ सहायक होती हैं?

- (A) उर्ध्वाधर सम्प्रेषण को अधिमान
- (B) सम्प्रेषण दक्षता में वैयक्तिक छात्रों को प्रशिक्षण
- (C) सूचना की बहुत अधिक उत्पत्ति को सीमित करना
- (D) विद्यार्थियों के बीच सांस्कृतिक एवं भाषाई अंतर की पहचान करना
- (E) सांस्कृतिक प्रतीकों के प्रयोग में समरूपता का चयन करना

नीचे दिये गये विकल्पों में से सही उत्तर चुनिए :

- | | |
|--------------------------|--------------------------|
| (1) केवल (A), (B) और (C) | (2) केवल (C), (D) और (E) |
| (3) केवल (B), (C) और (E) | (4) केवल (B), (D) और (E) |

Options :

5362287865. 1

5362287866. 2

5362287867. 3

5362287868. 4

Question Number : 18 Question Id : 5362282021 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Given below are two statements : One is labelled as Assertion (A) and the other is labelled Reason (R) :

Assertion (A) : Verbal Communication takes place in real time.

Reason (R) : Written communication is synchronous in character as it appears different intervals.

In the light of the above statements, choose the correct answer from the options given below

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)
- (3) (A) is true but (R) is false
- (4) (A) is false but (R) is true

Options :

5362287869. 1

5362287870. 2

5362287871. 3

5362287872. 4

Question Number : 18 Question Id : 5362282021 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

नीचे दो कथन दिए गए हैं जिसमें से एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है।

अभिकथन (A) : मौखिक सम्प्रेषण तत्काल में होता है।

तर्क (R) : क्योंकि यह विभिन्न अन्तरालों में दृष्टिगोचर होता है इसलिए अपनी प्रकृति में लिखित सम्प्रेषण समकालिक होता है।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में निम्नांकित विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है परन्तु (R) सही नहीं है।
- (4) (A) सही नहीं है परन्तु (R) सही है।

Options :

5362287869. 1
5362287870. 2
5362287871. 3
5362287872. 4

Question Number : 19 Question Id : 5362282022 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Identify the correct sequence of the emergence of the following publications :

- (A) Standard newspapers
- (B) News book
- (C) News sheets
- (D) Tabloids
- (E) Broad sheets

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (C), (B), (A), (D), (E)
- (2) (D), (E), (C), (B), (A)
- (3) (A), (B), (C), (E), (D)
- (4) (B), (C), (D), (E), (A)

Options :

- 5362287873. 1
- 5362287874. 2
- 5362287875. 3
- 5362287876. 4

Question Number : 19 Question Id : 5362282022 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित प्रकाशनों के उद्भव के सही क्रम को पहचान कीजिए :

- (A) आदर्श (स्टैंडर्ड) समाचार पत्र
- (B) समाचार पुस्तकें
- (C) समाचार शीट्स
- (D) पत्रिकाएं
- (E) ब्रॉड शीट्स

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनिए :

- | | |
|-----------------------------|-----------------------------|
| (1) (C), (B), (A), (D), (E) | (2) (D), (E), (C), (B), (A) |
| (3) (A), (B), (C), (E), (D) | (4) (B), (C), (D), (E), (A) |

Options :

- 5362287873. 1
- 5362287874. 2
- 5362287875. 3
- 5362287876. 4

Question Number : 20 Question Id : 5362282023 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Match List I with List II :

List I

(Systems of communication)

- (A) Western
- (B) Indian
- (C) Buddhist
- (D) Chinese

List II

(Focussed elements)

- (I) Non-competitive and co-operative
- (II) Co-existence of binary oppositions
- (III) Emotional variants
- (IV) Rhetorical devices

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A)-(I), (B)-(III), (C)-(IV), (D)-(II)
- (2) (A)-(IV), (B)-(III), (C)-(I), (D)-(II)
- (3) (A)-(II), (B)-(IV), (C)-(III), (D)-(I)
- (4) (A)-(IV), (B)-(I), (C)-(III), (D)-(II)

Options :

- 5362287877. 1
- 5362287878. 2
- 5362287879. 3
- 5362287880. 4

Question Number : 20 Question Id : 5362282023 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए :

सूची-I (संचार की प्रणाली)	सूची-II (केन्द्रित अवयव)
(A) पश्चिमी	(I) गैर-प्रतिस्पर्धात्मक एवं सहयोगी
(B) भारतीय	(II) द्वि-आधारी प्रतिकूलता का सहअस्तित्व
(C) बौद्ध	(III) संवेगात्मक रूपभेद
(D) चीनी	(IV) आलंकारिक साधन

निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर चुनिए :

- (1) (A)-(I), (B)-(III), (C)-(IV), (D)-(II)
- (2) (A)-(IV), (B)-(III), (C)-(I), (D)-(II)
- (3) (A)-(II), (B)-(IV), (C)-(III), (D)-(I)
- (4) (A)-(IV), (B)-(I), (C)-(III), (D)-(II)

Options :

5362287877. 1
 5362287878. 2
 5362287879. 3
 5362287880. 4

Question Number : 21 Question Id : 5362282024 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Three persons are walking around a ground. They take 20, 30 and 40 minutes to complete one round. If they start from a single point together, they will meet again at that point after

- | | |
|------------|-------------------------|
| (1) 1 hour | (2) $1\frac{1}{2}$ hour |
| (3) 2 hour | (4) $2\frac{1}{2}$ hour |

Options :

5362287881. 1
5362287882. 2
5362287883. 3
5362287884. 4

Question Number : 21 Question Id : 5362282024 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

तीन व्यक्ति एक मैदान का चक्कर लगा रहे हैं। वे उस मैदान का एक चक्कर लगाने में क्रमशः 20, 30 और 40 मिनट का सा लेते हैं। यदि वे सभी किसी एक ही स्थान से टहलना प्रारंभ करते हैं तो कितने समय के बाद उस स्थान पर पुनः मिलेंगे?

- | | |
|----------------|-----------------------------|
| (1) 1 घंटे-बाद | (2) $1\frac{1}{2}$ घंटे-बाद |
| (3) 2 घंटे-बाद | (4) $2\frac{1}{2}$ घंटे-बाद |

Options :

5362287881. 1
5362287882. 2
5362287883. 3
5362287884. 4

Question Number : 22 Question Id : 5362282025 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

In a class of 65 students, 27 speak Hindi, 21 speak English and 17 speak Bangla. 7 speak only English and Hindi, 6 speak only Hindi and Bangla and 5 speak only English and Bangla. If 12 speak only Hindi then how many speak all the three languages.

- | | | | |
|-----|---|-----|---|
| (1) | 5 | (2) | 4 |
| (3) | 3 | (4) | 2 |

Options :

5362287885. 1
5362287886. 2
5362287887. 3
5362287888. 4

Question Number : 22 Question Id : 5362282025 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

65 विद्यार्थियों वाली एक कक्षा में 27 विद्यार्थी हिन्दी बोलते हैं, 21 विद्यार्थी अंग्रेजी बोलते हैं और 17 विद्यार्थी बांग्ला बोलते हैं। 7 विद्यार्थी केवल अंग्रेजी और हिन्दी बोलते हैं, 6 विद्यार्थी केवल हिन्दी और बांग्ला बोलते हैं तथा 5 विद्यार्थी केवल अंग्रेजी और बांग्ला बोलते हैं। यदि 12 विद्यार्थी केवल हिन्दी बोलते हैं तो कितने विद्यार्थी सभी तीनों भाषाएं बोलते हैं।

- | | | | |
|-----|---|-----|---|
| (1) | 5 | (2) | 4 |
| (3) | 3 | (4) | 2 |

Options :

5362287885. 1
5362287886. 2
5362287887. 3
5362287888. 4

Question Number : 23 Question Id : 5362282026 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The sum of four consecutive odd integers is 2160. The greatest of them is

- | | | | |
|-----|-----|-----|-----|
| (1) | 327 | (2) | 429 |
| (3) | 537 | (4) | 641 |

Options :

5362287889. 1
5362287890. 2
5362287891. 3
5362287892. 4

Question Number : 23 Question Id : 5362282026 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

चार क्रमिक पूर्ण विषम संख्याओं का योग 2160 है। इनमें से सबसे बड़ी संख्या कौन-सी होगी?

- | | |
|---------|---------|
| (1) 327 | (2) 429 |
| (3) 537 | (4) 641 |

Options :

5362287889. 1
5362287890. 2
5362287891. 3
5362287892. 4

Question Number : 24 Question Id : 5362282027 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

A two digit number is 4 times the sum of its two digits. The number that is formed | reversing its digits is 27 more than the original number. What is the number?

- | | |
|--------|--------|
| (1) 27 | (2) 36 |
| (3) 42 | (4) 54 |

Options :

5362287893. 1
5362287894. 2
5362287895. 3
5362287896. 4

Question Number : 24 Question Id : 5362282027 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

एक दो अंकोंवाली संख्या अपने दोनों अंकों के योग से 4 गुणा है। इसके अंकों का क्रम बदलने से बनी संख्या मूल संख्या 27 अधिक है। मूल संख्या बताएं।

(1) 27

(2) 36

(3) 42

(4) 54

Options :

5362287893. 1

5362287894. 2

5362287895. 3

5362287896. 4

Question Number : 25 Question Id : 5362282028 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The sum of the squares of three numbers is 83, while sum of their products taken two at time is 71. Their sum will be

(1) 15

(2) 49

(3) 142

(4) 225

Options :

5362287897. 1

5362287898. 2

5362287899. 3

5362287900. 4

Question Number : 25 Question Id : 5362282028 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

तीन संख्याओं के वर्गों का योग 83 है। इनमें से प्रत्येक दो संख्याओं के परस्पर गुणनफल का योग 71 है। इन संख्याओं का योग होगा

(1) 15

(2) 49

(3) 142

(4) 225

Options :

5362287897. 1

5362287898. 2

5362287899. 3

5362287900. 4

Question Number : 26 Question Id : 5362282029 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which one of the following Pramānas is accepted in Vaisheshika philosophy?

(A) Pratyaksha(B) Anumān(C) Upamāna(D) S'abda(E) Arthāpatti

Choose the most appropriate answer from the options given below :

(1) (A) and (B) only

(2) (B) and (C) only

(3) (C) and (D) only

(4) (A) and (D) only

Options :

5362287901. 1

5362287902. 2

5362287903. 3

5362287904. 4

Question Number : 26 Question Id : 5362282029 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से कौन-से प्रमाण वैशेषिक दर्शन में स्वीकार किए जाते हैं?

- (A) प्रत्यक्ष
- (B) अनुमान
- (C) उपमान
- (D) शब्द
- (E) अर्थापत्ति

नीचे दिये गये विकल्पों में से सही उत्तर चुनिये :

- | | |
|---------------------|---------------------|
| (1) केवल (A) और (B) | (2) केवल (B) और (C) |
| (3) केवल (C) और (D) | (4) केवल (A) और (D) |

Options :

- 5362287901. 1
- 5362287902. 2
- 5362287903. 3
- 5362287904. 4

Question Number : 27 Question Id : 5362282030 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Match List I with List II :

List I (Concept/Doctrine)	List II (School)
(A) Pratityasamudpāda	(I) Vedānt
(B) Abhāva	(II) Sāṅkhya
(C) Sāmyāvasthā	(III) Nyāya
(D) Adhyāsa	(IV) Buddhism

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A)-(I), (B)-(III), (C)-(IV), (D)-(II)
- (2) (A)-(II), (B)-(IV), (C)-(III), (D)-(I)
- (3) (A)-(IV), (B)-(III), (C)-(II), (D)-(I)
- (4) (A)-(IV), (B)-(I), (C)-(II), (D)-(III)

Options :

5362287905. 1
 5362287906. 2
 5362287907. 3
 5362287908. 4

Question Number : 27 Question Id : 5362282030 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए :

सूची-I (अवधारण/सिद्धांत)	सूची-II (सम्प्रदाय)
(A) प्रतीत्यसमुत्पाद	(I) वेदांत
(B) अभाव	(II) सांख्य
(C) साम्यावस्था	(III) न्याय
(D) अध्यास	(IV) बौद्ध

निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर चुनिए :

- (1) (A)-(I), (B)-(III), (C)-(IV), (D)-(II)
- (2) (A)-(II), (B)-(IV), (C)-(III), (D)-(I)
- (3) (A)-(IV), (B)-(III), (C)-(II), (D)-(I)
- (4) (A)-(IV), (B)-(I), (C)-(II), (D)-(III)

Options :

5362287905. 1
5362287906. 2
5362287907. 3
5362287908. 4

Question Number : 28 Question Id : 5362282031 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

In the figure of categorical syllogism, Quantity and Quality of a proposition determine :

- | | |
|-----------------------------|------------------------------|
| (1) Validity of Syllogism | (2) Mood of the Syllogism |
| (3) Figure of the Syllogism | (4) Fallacy of the Syllogism |

Options :

5362287909. 1
5362287910. 2

5362287911. 3

5362287912. 4

Question Number : 28 Question Id : 5362282031 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निरूपाधिक न्यायवाक्य के लाक्षणिक प्रयोग में किसी प्रतिज्ञाप्ति की मात्रा और गुणवत्ता निम्नलिखित में से किसको निर्धारित करती है?

(1) न्यायवाक्य की वैधता

(2) न्यायवाक्य का विन्यास

(3) न्यायवाक्य के प्रारूप

(4) न्यायवाक्य का हेत्वाभास

Options :

5362287909. 1

5362287910. 2

5362287911. 3

5362287912. 4

Question Number : 29 Question Id : 5362282032 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Match List I with List II :

List I (Concept)	List II (Philosopher)
(A) Phenomenon and Noumenon	(I) Aristotle
(B) Potential and actual being	(II) Descartes
(C) Mind and Body Dualism	(III) Locke
(D) Primary and Secondary qualities	(IV) Kant

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A)-(I), (B)-(III), (C)-(IV), (D)-(II)
- (2) (A)-(III), (B)-(II), (C)-(I), (D)-(IV)
- (3) (A)-(IV), (B)-(I), (C)-(II), (D)-(III)
- (4) (A)-(II), (B)-(IV), (C)-(III), (D)-(I)

Options :

5362287913. 1
5362287914. 2
5362287915. 3
5362287916. 4

Question Number : 29 Question Id : 5362282032 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए :

सूची-I (संकल्पनाएँ)	सूची-II (दार्शनिक)
(A) घटना एवं परासत्ता	(I) अस्तु
(B) संभावना एवं वास्तविक होना	(II) जेस्कार्टस
(C) मन एवं शरीर द्वैतवाद	(III) लॉक
(D) प्राथमिक एवं गौण गुण	(IV) कांत

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनिए :

- (1) (A)-(I), (B)-(III), (C)-(IV), (D)-(II)
- (2) (A)-(III), (B)-(II), (C)-(I), (D)-(IV)
- (3) (A)-(IV), (B)-(I), (C)-(II), (D)-(III)
- (4) (A)-(II), (B)-(IV), (C)-(III), (D)-(I)

Options :

5362287913. 1
5362287914. 2
5362287915. 3
5362287916. 4

Question Number : 30 Question Id : 5362282033 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

According to the law of excluded middle :

- (1) A proposition could be true and false simultaneously
- (2) A proposition is either true or false
- (3) A proposition is true if it is true
- (4) A proposition is neither true nor false

Options :

5362287917. 1

5362287918. 2

5362287919. 3

5362287920. 4

Question Number : 30 Question Id : 5362282033 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

वर्जित मध्य के नियम के अनुसार :

- (1) प्रतिज्ञप्ति एक साथ सही और गलत हो सकती है।
- (2) प्रतिज्ञप्ति या तो सही है अथवा गलत है।
- (3) प्रतिज्ञप्ति सही है यदि यह सही है।
- (4) प्रतिज्ञप्ति न तो सही है और न ही गलत।

Options :

5362287917. 1

5362287918. 2

5362287919. 3

5362287920. 4

Question Number : 31 Question Id : 5362282034 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

An unsolicited e-mail message sent to many recipients at once is a

- | | |
|-----------|------------|
| (1) Inbox | (2) Spam |
| (3) Virus | (4) Attack |

Options :

5362287921. 1

5362287922. 2

5362287923. 3

5362287924. 4

Question Number : 31 Question Id : 5362282034 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

अनेक प्राप्तकर्ताओं को एक साथ भेजा गया कोई अवांछित ई-मेल मैसेज होता है

- | | |
|-------------|-----------|
| (1) इनबॉक्स | (2) स्पैम |
| (3) वायरस | (4) अटैक |

Options :

- 5362287921. 1
- 5362287922. 2
- 5362287923. 3
- 5362287924. 4

Question Number : 32 Question Id : 5362282035 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Given below are two statements :

Statement I : Operators are special symbols that are used to perform calculations, make comparisons and check logical condition.

Statement II : Relational operators are used for arithmetic operations.

In the light of the above statements, choose the correct answer from the options given below

- (1) Both Statement I and Statement II are true
- (2) Both Statement I and Statement II are false
- (3) Statement I is correct but Statement II is false
- (4) Statement I is incorrect but Statement II is true

Options :

- 5362287925. 1

5362287926. 2

5362287927. 3

5362287928. 4

Question Number : 32 Question Id : 5362282035 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन (I) : ऑपरेटर विशेष प्रतीक होते हैं जिनका प्रयोग परिकलन करने, तुलना करने और तार्किक स्थितियों की जांच व के लिए किया जाता है।

कथन (II) : रिलेशनल ऑपरेटर्स का प्रयोग अंकगणितीय संक्रिया (अरिथमेटिक ऑपरेशन) के लिए किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में निम्नांकित विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

- (1) कथन I और II दोनों सही हैं।
- (2) कथन I और II दोनों गलत हैं।
- (3) कथन I सत्य है किंतु कथन II गलत है।
- (4) कथन I असत्य है किंतु कथन II सही है।

Options :

5362287925. 1

5362287926. 2

5362287927. 3

5362287928. 4

Question Number : 33 Question Id : 5362282036 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Given below are two statements :

Statement I : In peer-to-peer network, there is no central server instead each computer c
act as a server as well as a client.

Statement II : LAN is a computer network created for individual person.

In the light of the above statements, choose the correct answer from the options given below

- (1) Both Statement I and Statement II are true
- (2) Both Statement I and Statement II are false
- (3) Statement I is correct but Statement II is false
- (4) Statement I is incorrect but Statement II is true

Options :

5362287929. 1

5362287930. 2

5362287931. 3

5362287932. 4

**Question Number : 33 Question Id : 5362282036 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0**

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन (I) : समवर्गीय (पीयर टू पीयर) नेटवर्क में कोई केन्द्रीय सर्वर नहीं होता है बल्कि इसके बजाय प्रत्येक कम्प्यूटर ए सर्वर और एक क्लायंट के रूप में कार्य कर सकता है।

कथन (II) : LAN व्यक्ति विशेष हेतु बनाया गया कम्प्यूटर नेटवर्क होता है।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में निम्नांकित विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

- (1) कथन I और II दोनों सही हैं।
- (2) कथन I और II दोनों गलत हैं।
- (3) कथन I सत्य है किंतु कथन II गलत है।
- (4) कथन I असत्य है किंतु कथन II सही है।

Options :

5362287929. 1
5362287930. 2
5362287931. 3
5362287932. 4

Question Number : 34 Question Id : 5362282037 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

A computer network enables two or more computers to

- | | |
|------------------------|---------------------------------------|
| (1) Increase the speed | (2) Share data and hardware resources |
| (3) Increase the work | (4) Monitor the software |

Options :

5362287933. 1
5362287934. 2
5362287935. 3
5362287936. 4

Question Number : 34 Question Id : 5362282037 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

कोई कम्प्यूटर नेटवर्क दो या दो से अधिक कम्प्यूटरों को निम्नलिखित में से क्या करने में सक्षम बनाता है

- | | |
|----------------------|---|
| (1) स्पीड बढ़ाने में | (2) डाटा और हार्डवेयर संसाधनों को साझा करने में |
| (3) कार्य बढ़ाने में | (4) सॉफ्टवेयर की निगरानी करने में |

Options :

5362287933. 1
5362287934. 2
5362287935. 3
5362287936. 4

Question Number : 35 Question Id : 5362282038 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Full form of the abbreviation OCR is :

- | | |
|-----------------------------------|----------------------------|
| (1) Optical Character Recognition | (2) Online Computer Reader |
| (3) Optical Computer Recognition | (4) Optical Control Reader |

Options :

5362287937. 1
5362287938. 2
5362287939. 3
5362287940. 4

Question Number : 35 Question Id : 5362282038 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

संक्षेपाक्षर OCR का पूरा नाम है

- | | |
|--------------------------------|--------------------------|
| (1) ऑप्टिकल कैरेक्टर रिकोगनिशन | (2) ऑनलाइन कंप्यूटर रीडर |
| (3) ऑप्टिकल कंप्यूटर रिकोगनिशन | (4) ऑप्टिकल कंट्रोल रीडर |

Options :

5362287937. 1

5362287938. 2

5362287939. 3

5362287940. 4

Question Number : 36 Question Id : 5362282039 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which of the following countries has not signed/ratified the International Solar Alliance Framework Agreement?

(1) Australia

(2) United Kingdom

(3) Japan

(4) China

Options :

5362287941. 1

5362287942. 2

5362287943. 3

5362287944. 4

Question Number : 36 Question Id : 5362282039 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से किस देश ने इंटरनेशनल सोलर अलायंस फ्रेमवर्क एग्रीमेंट पर हस्ताक्षर/का अनुसमर्थन नहीं किया है?

(1) आस्ट्रेलिया

(2) यूनाइटेड किंगडम

(3) जापान

(4) चीन

Options :

5362287941. 1

5362287942. 2

5362287943. 3

5362287944. 4

Question Number : 37 Question Id : 5362282040 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Given below are two statements : One is labelled as Assertion (A) and the other is labelled as Reason (R) :

Assertion (A) : Energy production from biomass has traditionally been considered carbon neutral.

Reason (R) : Carbon dioxide emissions from combustion of biomass are sequestered by growing biomass

In the light of the above statements, choose the correct answer from the options given below

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)
- (3) (A) is true but (R) is false
- (4) (A) is false but (R) is true

Options :

5362287945. 1

5362287946. 2

5362287947. 3

5362287948. 4

Question Number : 37 Question Id : 5362282040 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

नीचे दो कथन दिए गए हैं। एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है।

अभिकथन (A) : बायोमास से ऊर्जा उत्पादन को पारंपरिक रूप से कार्बन न्यूट्रल माना जाता है।

तर्क (R) : बायोमास के दहन से उत्सर्जित कार्बन डाईआक्साइड का विकासशील बायोमास द्वारा उपयोग कर लि जाता है।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में निम्नांकित विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है परन्तु (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है परन्तु (R) सही है।

Options :

5362287945. 1
5362287946. 2
5362287947. 3
5362287948. 4

Question Number : 38 Question Id : 5362282041 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

For wind power electricity generation which among the following type of rotors is m commonly used?

- | | |
|----------------------|---------------------|
| (1) Multiblade rotor | (2) Propeller rotor |
| (3) Savonius rotor | (4) Darrieus rotor |

Options :

5362287949. 1

5362287950. 2

5362287951. 3

5362287952. 4

Question Number : 38 Question Id : 5362282041 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

पवन ऊर्जा उत्पादन हेतु निम्नलिखित में से किस प्रकार के घूर्णक (रोटर) का आम तौर पर सर्वाधिक प्रयोग किया जाता है?

(1) मल्टीब्लेड रोटर

(2) प्रोपेलर रोटर

(3) सैवोनियस रोटर

(4) डैरियस रोटर

Options :

5362287949. 1

5362287950. 2

5362287951. 3

5362287952. 4

Question Number : 39 Question Id : 5362282042 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Given below are two statements :

Statement I : Chronic toxic effects result from single dose of very high toxic substance continuous exposure of sub lethal dose.

Statement II : Acute toxic effects are long lasting and irreversible mainly caused due prolonged exposure to toxins and survival rate is very low.

In the light of the above statements, choose the correct answer from the options given below

- (1) Both Statement I and Statement II are true
- (2) Both Statement I and Statement II are false
- (3) Statement I is correct but Statement II is false
- (4) Statement I is incorrect but Statement II is true

Options :

5362287953. 1

5362287954. 2

5362287955. 3

5362287956. 4

Question Number : 39 Question Id : 5362282042 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन (I) : काफी अधिक विषाक्त पदार्थ के सिंगल डोज अथवा लगभग घातक पदार्थ के सतत डोज की परिणति क्रोमि विषैले प्रभाव के रूप में होती है।

कथन (II) : अक्युट विषाक्त प्रभाव दीर्घावधिक और अनुत्क्रमणीय होते हैं। ये प्रभाव लम्बे समय तक विषैले पदार्थों सम्पर्क में होने से प्रतिफलित होते हैं तथा इन मामलों में जीवन के बच पाने की दर कम होती है।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में निम्नांकित विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

- (1) कथन I और II दोनों सही हैं।
- (2) कथन I और II दोनों गलत हैं।
- (3) कथन I सत्य है किंतु कथन II गलत है।
- (4) कथन I असत्य है किंतु कथन II सही है।

Options :

5362287953. 1

5362287954. 2

5362287955. 3

5362287956. 4

Question Number : 40 Question Id : 5362282043 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which of the following goals are related to millennium Development Goals?

- (A) Improving maternal health
- (B) Controlling depletion of ozone layer
- (C) Improving the life of slum dwellers
- (D) Creating smart city infrastructure
- (E) Promoting gender equality and empowerment of women

Choose the most appropriate answer from the options given below :

- (1) (A), (C) and (E) only
- (2) (A), (C), (D) and (E) only
- (3) (A), (B), (C) and (E) only
- (4) (A), (B), (D) and (E) only

Options :

- 5362287957. 1
- 5362287958. 2
- 5362287959. 3
- 5362287960. 4

Question Number : 40 Question Id : 5362282043 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से कौन-से उद्देश्य सहस्राब्दि विकास लक्ष्यों से संबंधित हैं?

- (A) मातृ स्वास्थ्य में सुधार
- (B) ओजोन परत में क्षरण को नियंत्रित करना
- (C) मलिन बस्तियों में रहने वाले लोगों के जीवन में सुधार लाना
- (D) स्मार्ट सिटी अवसंरचना सृजित करना
- (E) लैंगिक समानता को बढ़ावा देना और महिलाओं का सशक्तीकरण

नीचे दिये गये विकल्पों में से सही उत्तर चुनिए :

- (1) केवल (A), (C) और (E)
- (2) केवल (A), (C), (D) और (E)
- (3) केवल (A), (B), (C) और (E)
- (4) केवल (A), (B), (D) और (E)

Options :

- 5362287957. 1

5362287958. 2

5362287959. 3

5362287960. 4

Question Number : 41 Question Id : 5362282044 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The Universities centered on the viharas during the Ancient India Period were situated at

- (A) Navadeep
- (B) Nalanda
- (C) Valabhi
- (D) Jagaddala
- (E) Kanchi

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A), (B), (C) only
- (2) (B), (C), (D) only
- (3) (C), (D), (E) only
- (4) (D), (E), (A) only

Options :

5362287961. 1

5362287962. 2

5362287963. 3

5362287964. 4

Question Number : 41 Question Id : 5362282044 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

प्राचीन भारत में विहार केन्द्रित विश्वविद्यालय निम्नलिखित में से किन स्थानों पर स्थित थे ?

- (A) नवदीप
- (B) नालंदा
- (C) वल्लभी
- (D) जगद्दला
- (E) काँची

नीचे दिये गये विकल्पों में से सही उत्तर चुनिये :

- (1) केवल (A), (B), (C)
- (2) केवल (B), (C), (D)
- (3) केवल (C), (D), (E)
- (4) केवल (D), (E), (A)

Options :

- 5362287961. 1
- 5362287962. 2
- 5362287963. 3
- 5362287964. 4

Question Number : 42 Question Id : 5362282045 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Arrange the steps followed in the process of value clarification :

- (A) Students are presented with an issue
- (B) Students suggest alternative solutions
- (C) Students express their feelings about each alternative
- (D) Students consider the consequences of each alternative
- (E) Students express their preferences and make a choice

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A), (B), (C), (D), (E)
- (2) (A), (B), (D), (C), (E)
- (3) (A), (C), (B), (D), (E)
- (4) (A), (B), (E), (C), (D)

Options :

- 5362287965. 1
- 5362287966. 2
- 5362287967. 3
- 5362287968. 4

Question Number : 42 Question Id : 5362282045 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

मूल्य स्पष्टीकरण प्रक्रिया में अपनाए जानेवाले चरणों को व्यवस्थित करें।

- (A) विद्यार्थियों को एक मुद्दा दिया जाता है
- (B) विद्यार्थी वैकल्पिक समाधान सुझाते हैं
- (C) विद्यार्थी प्रत्येक विकल्प के बारे में अपनी भावनाएं प्रकट करते हैं।
- (D) विद्यार्थी प्रत्येक विकल्प के परिणामों पर विचार करते हैं।
- (E) विद्यार्थी अपनी प्राथमिकताएं व्यक्त करते हैं और एक विकल्प चुनते हैं

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनिए :

- (1) (A), (B), (C), (D), (E)
- (2) (A), (B), (D), (C), (E)
- (3) (A), (C), (B), (D), (E)
- (4) (A), (B), (E), (C), (D)

Options :

- 5362287965. 1
- 5362287966. 2
- 5362287967. 3
- 5362287968. 4

Question Number : 43 Question Id : 5362282046 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

As per the recent All India Survey on Higher Education, the Gross Enrollment Ratio (GER) in Higher education for the year 2018-19, in India is

- (1) 24.6%
- (2) 25.6%
- (3) 26.3%
- (4) 27.8%

Options :

- 5362287969. 1
- 5362287970. 2

5362287971. 3

5362287972. 4

Question Number : 43 Question Id : 5362282046 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

शिक्षा के संबंध में हाल ही में किए गए अखिल भारत सर्वेक्षण के अनुसार, भारत में वर्ष 2018-19 हेतु उच्च शिक्षा में सर्वनामांकन अनुपात (जी ई आर) है -

(1) 24.6%

(2) 25.6%

(3) 26.3%

(4) 27.8%

Options :

5362287969. 1

5362287970. 2

5362287971. 3

5362287972. 4

Question Number : 44 Question Id : 5362282047 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

UGC portal 'e-SARTS' is for

(1) Special Assistance for Research in Technology and Sciences

(2) Special Assistance for Research and Training in Sciences

(3) Support for Academic and Research Training in Social Sciences

(4) Scholarship-Fellowship Award Registration Tracking System

Options :

5362287973. 1

5362287974. 2

5362287975. 3

5362287976. 4

Question Number : 44 Question Id : 5362282047 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

यू जी सी पोर्टल 'e-STARTS' निम्नलिखित में से किसके लिए है?

- (1) विज्ञान और प्रौद्योगिकी में अनुसंधान के लिए विशेष सहायता
- (2) विज्ञान में प्रशिक्षण और अनुसंधान के लिए विशेष सहायता।
- (3) समाज विज्ञान में शैक्षिक एवं शोध प्रशिक्षण के लिए समर्थन
- (4) स्कालरशिप फेलोशिप अवार्ड रजिस्ट्रेशन ट्रेकिंग सिस्टम

Options :

5362287973. 1

5362287974. 2

5362287975. 3

5362287976. 4

Question Number : 45 Question Id : 5362282048 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

An institution in the field of higher education desirous of getting the status of 'Deemed to be University' has to fulfill the following criteria :

- (A) The institution must be at least 10 years old
- (B) Its NAAC CGPA is atleast 3.26
- (C) It figures in top 100 ranks of NIRF in overall category of institutions and universities
- (D) Teacher student ratio in the institution is at least 1:20
- (E) Number of teachers (faculty) is atleast 50.

Choose the correct answer from the options given below :

- | | |
|--------------------------------|--------------------------------|
| (1) (A), (B), (C) and (D) only | (2) (B), (C) and (D) only |
| (3) (B), (C), (D) and (E) only | (4) (A), (C), (D) and (E) only |

**Question Id : 5362282049 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Gr
: No**

Question Numbers : (46 to 50)

Question Label : Comprehension

Read the passage carefully and answer questions from 46 to 50.

People seldom continue to do things that do not provide positive reinforcement, either through external reward or internal satisfaction. In addition to its effect on the continuation of a particular behaviour, extinction can also have an emotional impact. We could predict, for example, with an excellent chance of being correct, that an employee will become surely, will complain more than before, or will have problems getting along with his co-workers. Emotional behaviour usually accompanies extinction when reinforcement or punishment is withheld. Parents often extinguish behaviours unintentionally when they pay attention or when their children are behaving poorly. If parents pay little or no attention when their children are behaving appropriately, they in a sense, put the behaviour on extinction. A child who wants attention – a reward – from the parents may be willing to endure what the parents think is punishment to get it. So, in the long run, the parents might be reinforcing inappropriate behaviour; yet it happens all the time. This phenomenon is also very common in the world of work. For example, a manager's work/group had responded well to a high task-low relationship, dealing firmly with inappropriate behaviour. Now suddenly this style is not achieving results, and followers are being disruptive and making unreasonable demands. Positively reinforcing inappropriate behaviour generally results in more unwanted behaviour.

Sub questions

Question Number : 46 Question Id : 5362282050 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

What do people need to continue working for internal satisfaction?

- (1) Some threat
- (2) Some emotional reaction
- (3) Some pleasant experience after the behaviour occurs
- (4) Threat mixed with something pleasant

Options :

- 5362287981. 1
- 5362287982. 2
- 5362287983. 3
- 5362287984. 4

Question Number : 47 Question Id : 5362282051 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

When a reinforcement is withheld from a worker, it may lead, inter alia, to

- (1) expectation of getting something pleasant
- (2) decrease in complaining behaviour
- (3) expectation of threats
- (4) evocation of negative emotions

Options :

- 5362287985. 1
- 5362287986. 2
- 5362287987. 3
- 5362287988. 4

Question Number : 48 Question Id : 5362282052 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

When the unintended neglect of appropriate behaviour results in

- (1) extinction of that behaviour
- (2) seeking reward for appropriate behaviour
- (3) positive reinforcement
- (4) further occurrence of the original behaviour

Options :

- 5362287989. 1
- 5362287990. 2
- 5362287991. 3
- 5362287992. 4

Question Number : 49 Question Id : 5362282053 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Positively reinforcing inappropriate behaviour is an error because it results in

- (1) continuation of inappropriate behaviour
- (2) dropping of inappropriate behaviour
- (3) misbehaviour
- (4) negative emotions

Options :

- 5362287993. 1
- 5362287994. 2
- 5362287995. 3
- 5362287996. 4

Question Number : 50 Question Id : 5362282054 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The focus of the passage is on

- (1) reward and punishment policies in an organisation
- (2) high risk relationship between managers and workers
- (3) the managerial attitude towards workers
- (4) the negative consequences of positive reinforcement

Options :

5362287997. 1

5362287998. 2

5362287999. 3

5362288000. 4

**Question Id : 5362282049 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Gr
: No**

Question Numbers : (46 to 50)

Question Label : Comprehension

prepp
Your Personal Exam Guide

निम्नलिखित गद्यांश को ध्यानपूर्वक पढ़िये और उसके आधार पर प्रश्न संख्या 46 से 50 तक के प्रश्नों का उत्तर दीजिये :

लोग शायद ही उन कार्यों को करते हैं जिनसे उन्हें सकारात्मक प्रबलन बाह्य पुरस्कारों अथवा आंतरिक संतुष्टि द्वारा नहीं मिल है। किसी विशेष व्यवहार की निरंतरता पर प्रभाव डालने के अतिरिक्त विलोप एक संवेगात्मक असर भी छोड़ता है। अधिकांश परिस्थितियों में साथ होने की संभावना रखते हुए यह देख सकते हैं कि कोई अभिकर्मी इसके चलते कड़वाहट के दा में आ जाता है तथा वह आम रूप में शिकायतें करने लगता है अथवा अन्य अभिकर्मियों से समंजन में समस्या झेलता है। संवेगात्मक व्यवहार प्रायः विलोप का सहगामी है जब प्रबलन अथवा दंड को अवरुद्ध कर दिया जाता है। अभिभावकगण चाहते हुए भी अपने बच्चों के व्यवहार को विलोप की परिधि में ला देते हैं वे तभी ध्यान देते हैं जब बच्चे खराब व्यवहार करते हैं। यदि अभिभावकगण उस दशा में जब बच्चे वांछनीय व्यवहार प्रदर्शित कर रहे हों, कम या नहीं के बराबर ध्यान देते हैं तो एक दृष्टि से उस व्यवहार को विलोप की परिधि में ला देते हैं। उस दशा में जब बच्चा ध्यान चाहता हो अभिभावक द्वारा प्र पुरस्कार जिसे वे (अभिभावक)दंड समझते हैं, उसे प्राप्त करने हेतु सहनशीलता दिखा सकते हैं। अंततः अभिभावक उस व्यवहार को ही प्रबलित कर देते हैं जिसे वे नहीं चाहते हैं तथा अपेक्षाकृत अधिक उपयुक्त व्यवहार को विलुप्त कर देते हैं। एक नेता सभी परिस्थितियों में इस बात के प्रति सतर्क रहना चाहिए कि कहीं वे अनुपयुक्त व्यवहार को प्रबलित तो नहीं कर रहे हैं तथापि यह हर समय होता रहता है। यह स्थिति कार्य जगत में भी प्रायः विद्यमान होती है। उदाहरणार्थ, प्रबंधकों का एक कार्यदल अपने सहकर्मियों के जो उच्च-कार्य एवं निम्न-संबंध प्रतिमान वाले हैं, से अच्छे ढंग से व्यवहार करता है जब तक कि अव्याप्त व्यवहार से दृढ़पूर्वक निपट रहा हो। अकस्मात् यह शैली वांछित परिणाम नहीं दे पाती है तथा यह देखने को मिल है कि सहकर्मी विघटक की भूमिका में आ जाते हैं तथा वे असंगत मांग की पूर्ति चाहते हैं। दूसरे शब्दों में अनुपयुक्त व्यवहार को सकारात्मक रीति से प्रबलित करने का सामान्य परिणाम यह होता है कि अपेक्षाकृत और अधिक अव्याप्त व्यवहार हो लगता है।

Sub questions

Question Number : 46 Question Id : 5362282050 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

लोगों को आंतरिक सुतंष्टि के तहत कार्य जारी रखने के लिए किस चीज की जरूरत होती है?

- (1) किसी प्रकार की धमकी
- (2) कुछ भावनात्मक प्रतिक्रिया
- (3) कृत व्यवहार के पश्चात् कतिपय आनंददायक अनुभव
- (4) कुछ सुखद प्रतिक्रिया के साथ धमकी

Options :

5362287981. 1
5362287982. 2
5362287983. 3
5362287984. 4

Question Number : 47 Question Id : 5362282051 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

जब किसी अभिकर्मी से प्रबलन को अवरुद्ध किया जाता है तो इसकी परिणति अन्य बातों के साथ-साथ निम्नलिखित में किस में होती है?

- (1) कुछ सुखद पाने की आकांक्षा
- (2) शिकायत करने वाले व्यवहार में कमी
- (3) धमकियों की प्रत्याशा
- (4) नकारात्मक भावनाओं का उत्सर्जन

Options :

5362287985. 1

5362287986. 2

5362287987. 3

5362287988. 4

Question Number : 48 Question Id : 5362282052 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

यहाँ तक कि उपयुक्त व्यवहार की निरुद्देश्य रूप में भी उपेक्षा किए जाने की परिणति होती है

- (1) उस व्यवहार के विलोप में
- (2) उपयुक्त व्यवहार के लिए पुरस्कार की मांग करने में
- (3) सकारात्मक प्रबलन में
- (4) मूल व्यवहार के भविष्य में घटित होने में

Options :

5362287989. 1

5362287990. 2

5362287991. 3

5362287992. 4

Question Number : 49 Question Id : 5362282053 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

सकारात्मक रूप से प्रबलित अनुपयुक्त व्यवहार एक भूल है क्योंकि इसकी परिणति होती है :

- (1) अनुपयुक्त व्यवहार जारी रहने में
- (2) अनुपयुक्त व्यवहार छोड़ने में
- (3) दुर्व्यवहार में
- (4) नकारात्मक भावनाओं में

Options :

5362287993. 1

5362287994. 2

5362287995. 3

5362287996. 4

Question Number : 50 Question Id : 5362282054 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

इस गद्यांश का निम्नलिखित में से किस पर जोर है?

- (1) किसी संगठन में पुरस्कार और दंड संबंधी नीतियों पर
- (2) प्रबंधकों और अभिकर्मियों के बीच काफी जोखिम भरे संबंध पर
- (3) अभिकर्मियों के प्रति प्रबंधकीय प्रवृत्ति
- (4) सकारात्मक प्रबलन के नकारात्मक परिणाम

Options :

5362287997. 1
5362287998. 2
5362287999. 3
5362288000. 4

prepp
Your Personal Exam Guide

PART II Kashmiri

Section Id :	53622828
Section Number :	2
Section type :	Online
Mandatory or Optional :	Mandatory
Number of Questions :	92
Number of Questions to be attempted :	92
Section Marks :	200
Mark As Answered Required? :	Yes
Sub-Section Number :	1
Sub-Section Id :	53622882
Question Shuffling Allowed :	Yes

Question Number: 51 Question Id : 5362282055 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ساختیاتکُ بانی کار چھ :

1. بلوم فیلڈ
2. نوم چامسکی
3. فریڈنڈی سوسیو
4. لیہین

Options :

5362288001. 1
5362288002. 2
5362288003. 3
5362288004. 4

Question Number : 51 Question Id : 5362282055 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ساختیاتکُ بانی کار چھ :

1. بلوم فیلڈ
2. نوم چامسکی
3. فریڈنڈی سوسیو
4. لیہین

Options :

5362288001. 1
5362288002. 2
5362288003. 3
5362288004. 4

Question Number : 52 Question Id : 5362282056 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

اے ماڈرن گرائمر آف کشمیری " کتابہ ہتدٰ مصنف چھ"

1. او۔این کول
2. برج۔بی۔کاچرو
3. بیٹرہک
4. شفیح شوق

Options :

5362288005. 1
5362288006. 2
5362288007. 3
5362288008. 4

Question Number : 52 Question Id : 5362282056 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

اے ماڈرن گرائمر آف کشمیری " کتابہ ہتدٰ مصنف چھ"

1. او۔این کول
2. برج۔بی۔کاچرو
3. بیٹرہک
4. شفیح شوق

Options :

5362288005. 1
5362288006. 2
5362288007. 3
5362288008. 4

Question Number : 53 Question Id : 5362282057 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ناگ آبه کٽپر:

1. اراولى وڏرو بيٺهڻي.
2. پير بانڙل بالو بيٺهڻي.
3. زبرون بالو بيٺهڻي.
4. جنوب مشرقي يورپي وڏرو بيٺهڻي.

Options :

5362288009. 1
5362288010. 2
5362288011. 3
5362288012. 4

Question Number : 53 Question Id : 5362282057 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ناگ آبه کٽپر:

1. اراولى وڏرو بيٺهڻي.
2. پير بانڙل بالو بيٺهڻي.
3. زبرون بالو بيٺهڻي.
4. جنوب مشرقي يورپي وڏرو بيٺهڻي.

Options :

5362288009. 1
5362288010. 2
5362288011. 3
5362288012. 4

Question Number : 54 Question Id : 5362282058 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

يشاچ جهڻي ڪاٽي نسل يا قوم بلڪه ريتڙھ ” ٻه گشتند دؤب جهڻ“

1. او- اين ڪول
2. شفيع شوق
3. گريز سن
4. برج ڪاجرو

Options :

5362288013. 1
5362288014. 2
5362288015. 3
5362288016. 4

Question Number : 54 Question Id : 5362282058 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

يشاچ جهڻي ڪاٽي نسل يا قوم بلڪه ريتڙھ ” ٻه گشتند دؤب جهڻ“

1. او- اين ڪول
2. شفيع شوق
3. گريز سن
4. برج ڪاجرو

Options :

5362288013. 1
5362288014. 2
5362288015. 3
5362288016. 4

Question Number : 55 Question Id : 5362282059 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

: نیل مت بران داستانوی نظم سپزیتھ صدی مئزتخلیق

1. نییم صدی
2. ڈہم صدی
3. گہم صدی
4. ٹہم صدی

Options :

5362288017. 1
5362288018. 2
5362288019. 3
5362288020. 4

Question Number : 55 Question Id : 5362282059 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

: نیل مت بران داستانوی نظم سپزیتھ صدی مئزتخلیق

1. نییم صدی
2. ڈہم صدی
3. گہم صدی
4. ٹہم صدی

Options :

5362288017. 1
5362288018. 2
5362288019. 3
5362288020. 4

Question Number : 56 Question Id : 5362282060 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

: گوڈنیک کاشرگرائمر جھُ یوان ماننہ

1. شفیح شوق ناجی منورسٹنڈ
2. نشاطہ انصاری سٹنڈ
3. ایشور کول سٹنڈ
4. ایس۔ کے توشخانی سٹنڈ

Options :

5362288021. 1
5362288022. 2
5362288023. 3
5362288024. 4

Question Number : 56 Question Id : 5362282060 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

: گوڈنیک کاشرگرائمر جھُ یوان ماننہ

1. شفیح شوق ناجی منورسٹنڈ
2. نشاطہ انصاری سٹنڈ
3. ایشور کول سٹنڈ
4. ایس۔ کے توشخانی سٹنڈ

Options :

5362288021. 1
5362288022. 2
5362288023. 3
5362288024. 4

Question Number : 57 Question Id : 5362282061 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

موجود دورس مٺز ڪوڙييمي ماہر لسانياتن رومنس مٺزڪاشرليڪهنہ باپتہ اکہ سهل طريقہ وضح :

1. بيٺرپڪُ
2. شفيع شوق
3. آرڪے بٺ
4. يوسف ٿينگ

Options :

5362288025. 1
5362288026. 2
5362288027. 3
5362288028. 4

Question Number : 57 Question Id : 5362282061 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

موجود دورس مٺز ڪوڙييمي ماہر لسانياتن رومنس مٺزڪاشرليڪهنہ باپتہ اکہ سهل طريقہ وضح :

1. بيٺرپڪُ
2. شفيع شوق
3. آرڪے بٺ
4. يوسف ٿينگ

Options :

5362288025. 1
5362288026. 2
5362288027. 3
5362288028. 4

Question Number : 58 Question Id : 5362282062 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

1921ء میں ناگروہ اچھرن میں کتاب لکھنے کی کوشش :

1. مکندرہم شناستری
2. جیا لال کول
3. ایس۔ کے۔ توشخانی
4. بی۔ این۔ بٹش

Options :

5362288029. 1
5362288030. 2
5362288031. 3
5362288032. 4

Question Number : 58 Question Id : 5362282062 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

1921ء میں ناگروہ اچھرن میں کتاب لکھنے کی کوشش :

1. مکندرہم شناستری
2. جیا لال کول
3. ایس۔ کے۔ توشخانی
4. بی۔ این۔ بٹش

Options :

5362288029. 1
5362288030. 2
5362288031. 3
5362288032. 4

Question Number : 59 Question Id : 5362282063 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

بِزَاكَرْتِنِ بِنْدُ زَمَانِ رُودِ يَتِهْ عِيسَوِ تَام :

1. اَكِهْ سَاس
2. بَاه شَتِهْ
3. أَيْتِهْ شَتِهْ
4. بَانَرَهْ شَتِهْ

Options :

5362288033. 1
5362288034. 2
5362288035. 3
5362288036. 4

Question Number : 59 Question Id : 5362282063 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

بِزَاكَرْتِنِ بِنْدُ زَمَانِ رُودِ يَتِهْ عِيسَوِ تَام :

1. اَكِهْ سَاس
2. بَاه شَتِهْ
3. أَيْتِهْ شَتِهْ
4. بَانَرَهْ شَتِهْ

Options :

5362288033. 1
5362288034. 2
5362288035. 3
5362288036. 4

Question Number : 60 Question Id : 5362282064 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

: سیدم جُھ سئیم رسم خطکُ اکھ قدیم قسم

1. نستعلیق
2. ناگری
3. بہلوی
4. بڑہمی

Options :

5362288037. 1
5362288038. 2
5362288039. 3
5362288040. 4

Question Number : 60 Question Id : 5362282064 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

: سیدم جُھ سئیم رسم خطکُ اکھ قدیم قسم

1. نستعلیق
2. ناگری
3. بہلوی
4. بڑہمی

Options :

5362288037. 1
5362288038. 2
5362288039. 3
5362288040. 4

Question Number : 61 Question Id : 5362282065 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

اتھ طرزس بیٹھ بیوکنہ بیتہ کانسہ شاعر سئد قلم وُتھتھ، نہ بیکنہ بے وُتھی تھے ”لل دید بئز شاعری
بند حوالہ کمی وُنی یہ کتھ :

1. محمد یوسف ٹیپنگ
2. عبد الاحد آزاد
3. جیا لال کول
4. رحمن راہی

Options :

5362288041. 1
5362288042. 2
5362288043. 3
5362288044. 4

**Question Number : 61 Question Id : 5362282065 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0**

اتھ طرزس بیٹھ بیوکنہ بیتہ کانسہ شاعر سئد قلم وُتھتھ، نہ بیکنہ بے وُتھی تھے ”لل دید بئز شاعری
بند حوالہ کمی وُنی یہ کتھ :

1. محمد یوسف ٹیپنگ
2. عبد الاحد آزاد
3. جیا لال کول
4. رحمن راہی

Options :

5362288041. 1
5362288042. 2
5362288043. 3
5362288044. 4

Question Number : 62 Question Id : 5362282066 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

لل واکھن ہند گوڈنیک نُسجہ کور گریسنن مکندرام شاستری سنڈاتھواسہ یتھ وزییس مئرتیار :

1. 1905ء
2. 1914ء
3. 1911ء
4. 1918ء

Options :

5362288045. 1
5362288046. 2
5362288047. 3
5362288048. 4

Question Number : 62 Question Id : 5362282066 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

لل واکھن ہند گوڈنیک نُسجہ کور گریسنن مکندرام شاستری سنڈاتھواسہ یتھ وزییس مئرتیار :

1. 1905ء
2. 1914ء
3. 1911ء
4. 1918ء

Options :

5362288045. 1
5362288046. 2
5362288047. 3
5362288048. 4

Question Number : 63 Question Id : 5362282067 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

بقول اوتار کرشن ریبزلل دِیدِ بٲد ذکر چھ گوڈنیکہ بھریتھ تواریخس مٲز میلان :

1. واقعات کشمیر.
2. سلاطین کشمیر.
3. تاریخ کشمیر.
4. گوہر عالم.

Options :

5362288049. 1
5362288050. 2
5362288051. 3
5362288052. 4

Question Number : 63 Question Id : 5362282067 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

بقول اوتار کرشن ریبزلل دِیدِ بٲد ذکر چھ گوڈنیکہ بھریتھ تواریخس مٲز میلان :

1. واقعات کشمیر.
2. سلاطین کشمیر.
3. تاریخ کشمیر.
4. گوہر عالم.

Options :

5362288049. 1
5362288050. 2
5362288051. 3
5362288052. 4

Question Number : 64 Question Id : 5362282068 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

تمہ زبانی ہند ادبی سرمایہ کوتاہ آسیہ، یمک اکھ ورق للہ واکھن ہٹو بلیخ شہبار آسہ :

وی کسند دوب جُھ

1. شفیح شوق
2. بی-این-پشپ
3. عبد الاحد آزاد
4. اوتار کشن رہبر

Options :

5362288053. 1
5362288054. 2
5362288055. 3
5362288056. 4

Question Number : 64 Question Id : 5362282068 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

تمہ زبانی ہند ادبی سرمایہ کوتاہ آسیہ، یمک اکھ ورق للہ واکھن ہٹو بلیخ شہبار آسہ :

وی کسند دوب جُھ

1. شفیح شوق
2. بی-این-پشپ
3. عبد الاحد آزاد
4. اوتار کشن رہبر

Options :

5362288053. 1
5362288054. 2
5362288055. 3
5362288056. 4

Question Number : 65 Question Id : 5362282069 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”غيثہ اکہ زھينڈ يعرزنب لجه“ مصرعس مئز جھ اسقار يتھ گن اشار کران

1. دنيا چد تيز رفتاری گن
2. وقتچہ تيز رفتاری گن
3. رومانی تيز رفتاری گن
4. طبی تيز رفتاری

Options :

5362288057. 1
5362288058. 2
5362288059. 3
5362288060. 4

Question Number : 65 Question Id : 5362282069 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”غيثہ اکہ زھينڈ يعرزنب لجه“ مصرعس مئز جھ اسقار يتھ گن اشار کران

1. دنيا چد تيز رفتاری گن
2. وقتچہ تيز رفتاری گن
3. رومانی تيز رفتاری گن
4. طبی تيز رفتاری

Options :

5362288057. 1
5362288058. 2
5362288059. 3
5362288060. 4

Question Number : 66 Question Id : 5362282070 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”یوچھ یو ژلہ تی آہاران“ مصرّ جھ اشارِ کران

1. سماہی نابرابری گُن
2. مادیتس گُن
3. افلاسس گُن
4. اعتدالس گُن

Options :

5362288061. 1
5362288062. 2
5362288063. 3
5362288064. 4

Question Number : 66 Question Id : 5362282070 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”یوچھ یو ژلہ تی آہاران“ مصرّ جھ اشارِ کران

1. سماہی نابرابری گُن
2. مادیتس گُن
3. افلاسس گُن
4. اعتدالس گُن

Options :

5362288061. 1
5362288062. 2
5362288063. 3
5362288064. 4

Question Number : 67 Question Id : 5362282071 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”راوری زنہ کوؤم یاجن تیل“ مصرعس مئز جھے لل دپرے شونکی باٹھی اشار کران :

1. بنیس رومانی تجربس گن
2. بننہ زمانہ جد اقتعادی بدحالی گن
3. منس تہ یونس سنگاٹھ کرنس گن
4. پنبر بیٹھ اندر اژنس گن

Options :

5362288065. 1
5362288066. 2
5362288067. 3
5362288068. 4

Question Number : 67 Question Id : 5362282071 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”راوری زنہ کوؤم یاجن تیل“ مصرعس مئز جھے لل دپرے شونکی باٹھی اشار کران :

1. بنیس رومانی تجربس گن
2. بننہ زمانہ جد اقتعادی بدحالی گن
3. منس تہ یونس سنگاٹھ کرنس گن
4. پنبر بیٹھ اندر اژنس گن

Options :

5362288065. 1
5362288066. 2
5362288067. 3
5362288068. 4

Question Number : 68 Question Id : 5362282072 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

باسكرازدان سئدندن قلمى نُسَخس مئز كُز لِه وَاكِه اَسى شَأمل

1. 45
2. 50
3. 55
4. 60

Options :

5362288069. 1
5362288070. 2
5362288071. 3
5362288072. 4

Question Number : 68 Question Id : 5362282072 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

باسكرازدان سئدندن قلمى نُسَخس مئز كُز لِه وَاكِه اَسى شَأمل

1. 45
2. 50
3. 55
4. 60

Options :

5362288069. 1
5362288070. 2
5362288071. 3
5362288072. 4

Question Number : 69 Question Id : 5362282073 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

باسكررازدانن كۆر سئيمه گامه مئز لله واكهن بئد نُسَخه حامل

1. وبنو
2. گشن
3. مئسن
4. تل مل

Options :

5362288073. 1
5362288074. 2
5362288075. 3
5362288076. 4

Question Number : 69 Question Id : 5362282073 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

باسكررازدانن كۆر سئيمه گامه مئز لله واكهن بئد نُسَخه حامل

1. وبنو
2. گشن
3. مئسن
4. تل مل

Options :

5362288073. 1
5362288074. 2
5362288075. 3
5362288076. 4

Question Number : 70 Question Id : 5362282074 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”آر بلن ناگہ رادا رووکھ“ مصرعیں مٹز جُھ لہجہ :

1. افسوس ناک
2. بوس ناک
3. وومیرافزا
4. غأر حقیقی

Options :

5362288077. 1
5362288078. 2
5362288079. 3
5362288080. 4

Question Number : 70 Question Id : 5362282074 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”آر بلن ناگہ رادا رووکھ“ مصرعیں مٹز جُھ لہجہ :

1. افسوس ناک
2. بوس ناک
3. وومیرافزا
4. غأر حقیقی

Options :

5362288077. 1
5362288078. 2
5362288079. 3
5362288080. 4

Question Number : 71 Question Id : 5362282075 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”بدن میون عشقنی گراے“ مصرعس مئز چھا باوتھ سبز مِر:

1. رومان پسندی ہنز.
2. ہنون کأری ہنز.
3. لذت پسندی ہنز.
4. خود فریبی ہنز.

Options :

5362288081. 1
5362288082. 2
5362288083. 3
5362288084. 4

Question Number : 71 Question Id : 5362282075 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”بدن میون عشقنی گراے“ مصرعس مئز چھا باوتھ سبز مِر:

1. رومان پسندی ہنز.
2. ہنون کأری ہنز.
3. لذت پسندی ہنز.
4. خود فریبی ہنز.

Options :

5362288081. 1
5362288082. 2
5362288083. 3
5362288084. 4

Question Number : 72 Question Id : 5362282076 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

زچن جهايا دبان قبا" مصرعس مئز جه زچه اسقهار :

1. عقل مندى بند
2. كم نهى بند
3. وجدانك
4. مايازالك

Options :

5362288085. 1
5362288086. 2
5362288087. 3
5362288088. 4

Question Number : 72 Question Id : 5362282076 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

زچن جهايا دبان قبا" مصرعس مئز جه زچه اسقهار :

1. عقل مندى بند
2. كم نهى بند
3. وجدانك
4. مايازالك

Options :

5362288085. 1
5362288086. 2
5362288087. 3
5362288088. 4

Question Number : 73 Question Id : 5362282077 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”وَنِي جُھم زاگان ہتن“ شش رنگ نظہ ہندیہ مصرء جُھ باوتہ کران :

1. وصل ہراونہ باوجود اضطرابک
2. مکمل وصلک
3. وحلس متعلق خدثک
4. مکمل ہجرک

Options :

5362288089. 1
5362288090. 2
5362288091. 3
5362288092. 4

Question Number : 73 Question Id : 5362282077 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”وَنِي جُھم زاگان ہتن“ شش رنگ نظہ ہندیہ مصرء جُھ باوتہ کران :

1. وصل ہراونہ باوجود اضطرابک
2. مکمل وصلک
3. وحلس متعلق خدثک
4. مکمل ہجرک

Options :

5362288089. 1
5362288090. 2
5362288091. 3
5362288092. 4

Question Number : 74 Question Id : 5362282078 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”امہ شایہ نوموکلن پایہ لولو“ مصرعس مٹز جھ

1. محبوب سٹز لأوبالی
2. محبوب سنز بے نیازی
3. محبوب سٹز خوبصورتی بندی گون
4. محبوب سند گنڈپاش مزاژ

Options :

5362288093. 1
5362288094. 2
5362288095. 3
5362288096. 4

Question Number : 74 Question Id : 5362282078 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”امہ شایہ نوموکلن پایہ لولو“ مصرعس مٹز جھ

1. محبوب سٹز لأوبالی
2. محبوب سنز بے نیازی
3. محبوب سٹز خوبصورتی بندی گون
4. محبوب سند گنڈپاش مزاژ

Options :

5362288093. 1
5362288094. 2
5362288095. 3
5362288096. 4

Question Number : 75 Question Id : 5362282079 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”نقش چين“ تركيبہ ہند معنی جُھ :

1. چينک نقشہ
2. چينچ مصوری
3. چينہ بيٹالن ہنز نقشہ نگاری
4. چينک نسوانی حسن

Options :

5362288097. 1
5362288098. 2
5362288099. 3
5362288100. 4

Question Number : 75 Question Id : 5362282079 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”نقش چين“ تركيبہ ہند معنی جُھ :

1. چينک نقشہ
2. چينچ مصوری
3. چينہ بيٹالن ہنز نقشہ نگاری
4. چينک نسوانی حسن

Options :

5362288097. 1
5362288098. 2
5362288099. 3
5362288100. 4

Question Number : 76 Question Id : 5362282080 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کرشن جو رازدان زاویته وری یس مئز :

1. 1848 ء
2. 1849 ء
3. 1850 ء
4. 1951 ء

Options :

5362288101. 1
5362288102. 2
5362288103. 3
5362288104. 4

Question Number : 76 Question Id : 5362282080 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کرشن جو رازدان زاویته وری یس مئز :

1. 1848 ء
2. 1849 ء
3. 1850 ء
4. 1951 ء

Options :

5362288101. 1
5362288102. 2
5362288103. 3
5362288104. 4

Question Number : 77 Question Id : 5362282081 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”لولک گزٹے“ اسقہار جُھ یتیمس شاعر سئد :

1. شمس فقیر
2. شیخ العالم
3. لل ڍد
4. لغمه صاب

Options :

5362288105. 1
5362288106. 2
5362288107. 3
5362288108. 4

Question Number : 77 Question Id : 5362282081 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”لولک گزٹے“ اسقہار جُھ یتیمس شاعر سئد :

1. شمس فقیر
2. شیخ العالم
3. لل ڍد
4. لغمه صاب

Options :

5362288105. 1
5362288106. 2
5362288107. 3
5362288108. 4

Question Number : 78 Question Id : 5362282082 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”برزخ“ لفظك معنے چہ :

1. زینہ بیٹھ مرنس تام سفر.
2. قبر بیٹھ جنتس تام سفر.
3. قبر بیٹھ قیامتس درمیان عالم.
4. قبر بیٹھ جہنس تام سفر.

Options :

5362288109. 1
5362288110. 2
5362288111. 3
5362288112. 4

Question Number : 78 Question Id : 5362282082 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”برزخ“ لفظك معنے چہ :

1. زینہ بیٹھ مرنس تام سفر.
2. قبر بیٹھ جنتس تام سفر.
3. قبر بیٹھ قیامتس درمیان عالم.
4. قبر بیٹھ جہنس تام سفر.

Options :

5362288109. 1
5362288110. 2
5362288111. 3
5362288112. 4

Question Number : 79 Question Id : 5362282083 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”ستې نه بند ونې وځنځیر زان“ مصرعس منز څه سته یتھ گن اشار کران -

1. آفاقیت
2. مادی زندگی
3. دنیاوی لوه لنگر
4. خابن بند دنیا

Options :

5362288113. 1
5362288114. 2
5362288115. 3
5362288116. 4

Question Number : 79 Question Id : 5362282083 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”ستې نه بند ونې وځنځیر زان“ مصرعس منز څه سته یتھ گن اشار کران -

1. آفاقیت
2. مادی زندگی
3. دنیاوی لوه لنگر
4. خابن بند دنیا

Options :

5362288113. 1
5362288114. 2
5362288115. 3
5362288116. 4

Question Number : 80 Question Id : 5362282084 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

تُلر ویور بتھ ژایہ چلس - اندرپاثرراون
سے مع دلس گان _____

صحیح مصری ژارتھ کریون شعر مکمل :

1. زلری زال ویورنفس زھلس
2. شے تہ وہ اُسم موہرچھلس
3. گلہ زومے گیم بلبلس
4. ادگام زدنیش نایلس

Options :

5362288117. 1
5362288118. 2
5362288119. 3
5362288120. 4

Question Number : 80 Question Id : 5362282084 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

تُلر ویور بتھ ژایہ چلس - اندرپاثرراون
سے مع دلس گان _____

صحیح مصری ژارتھ کریون شعر مکمل :

1. زلری زال ویورنفس زھلس
2. شے تہ وہ اُسم موہرچھلس
3. گلہ زومے گیم بلبلس
4. ادگام زدنیش نایلس

Options :

5362288117. 1
5362288118. 2
5362288119. 3
5362288120. 4

Question Number : 81 Question Id : 5362282085 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”تھرین بیٹھ کٹازلن گلہاے انار“ مصرعس مٹز کیا جھ ”زلن“ لفظس معنے :

1. روشن
2. پوشن
3. شوڑن
4. برزلن

Options :

5362288121. 1
5362288122. 2
5362288123. 3
5362288124. 4

Question Number : 81 Question Id : 5362282085 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”تھرین بیٹھ کٹازلن گلہاے انار“ مصرعس مٹز کیا جھ ”زلن“ لفظس معنے :

1. روشن
2. پوشن
3. شوڑن
4. برزلن

Options :

5362288121. 1
5362288122. 2
5362288123. 3
5362288124. 4

Question Number : 82 Question Id : 5362282086 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”سو بیشانی جو ماہ بنم ہفتہ“ مصرعس مئز جُھ یہ شجرول :

1. استجار
2. تلمیح
3. تشبیہ
4. تمثیل

Options :

5362288125. 1
5362288126. 2
5362288127. 3
5362288128. 4

Question Number : 82 Question Id : 5362282086 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”سو بیشانی جو ماہ بنم ہفتہ“ مصرعس مئز جُھ یہ شجرول :

1. استجار
2. تلمیح
3. تشبیہ
4. تمثیل

Options :

5362288125. 1
5362288126. 2
5362288127. 3
5362288128. 4

Question Number : 83 Question Id : 5362282087 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ملک طیفور کس اوس؟

1. ایرانک بادشاہ
2. نخشبک بادشاہ
3. تورانک بادشاہ
4. بحرینک بادشاہ

Options :

5362288129. 1
5362288130. 2
5362288131. 3
5362288132. 4

Question Number : 83 Question Id : 5362282087 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ملک طیفور کس اوس؟

1. ایرانک بادشاہ
2. نخشبک بادشاہ
3. تورانک بادشاہ
4. بحرینک بادشاہ

Options :

5362288129. 1
5362288130. 2
5362288131. 3
5362288132. 4

Question Number : 84 Question Id : 5362282088 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"وولومعشوقہ کورتہم دل اوارے

دتم درشن یہ تم گل روے یارے"

گلریز مثنوی مثنز یہ وپداکھ دیوان :

1. عجب ملک
2. راسخ
3. معصوم شاہ
4. بُڈ

Options :

5362288133. 1
5362288134. 2
5362288135. 3
5362288136. 4

Question Number : 84 Question Id : 5362282088 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"وولومعشوقہ کورتہم دل اوارے

دتم درشن یہ تم گل روے یارے"

گلریز مثنوی مثنز یہ وپداکھ دیوان :

1. عجب ملک
2. راسخ
3. معصوم شاہ
4. بُڈ

Options :

5362288133. 1
5362288134. 2
5362288135. 3

5362288136. 4

Question Number : 85 Question Id : 5362282089 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یوسفنہ مرچ خبربوتہ گژن دو ہن جھہہ زلیخا افتادہ تہ بے خبر روزان :

1. دون
2. نژہن
3. ژورن
4. بانژن

Options :

5362288137. 1
 5362288138. 2
 5362288139. 3
 5362288140. 4

Question Number : 85 Question Id : 5362282089 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یوسفنہ مرچ خبربوتہ گژن دو ہن جھہہ زلیخا افتادہ تہ بے خبر روزان :

1. دون
2. نژہن
3. ژورن
4. بانژن

Options :

5362288137. 1
 5362288138. 2
 5362288139. 3
 5362288140. 4

Question Number : 86 Question Id : 5362282090 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”سہ گامی زانہ کیا شجرچ نزاکت“ یہ مصرعہ کئی جُھ محمود گامی یس مخلق لیو کھمت :

1. وہاب برے حاجن
2. قدیر شاہ قادر
3. علی شاہ پرل
4. عاشق ترالی

Options :

5362288141. 1
5362288142. 2
5362288143. 3
5362288144. 4

Question Number : 86 Question Id : 5362282090 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”سہ گامی زانہ کیا شجرچ نزاکت“ یہ مصرعہ کئی جُھ محمود گامی یس مخلق لیو کھمت :

1. وہاب برے حاجن
2. قدیر شاہ قادر
3. علی شاہ پرل
4. عاشق ترالی

Options :

5362288141. 1
5362288142. 2
5362288143. 3
5362288144. 4

Question Number : 87 Question Id : 5362282091 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

گُل بکاولی جھینہ :

1. تقدیر جے اہمیز ہنز کمی ہاوان
2. تدبیرکُ طاقت درشاوان
3. مادی زندگی ہنز بالا دسی ہاوان
4. صوفیانہ حالن ہنز تمپتلی ہاوتھ

Options :

5362288145. 1
5362288146. 2
5362288147. 3
5362288148. 4

Question Number : 87 Question Id : 5362282091 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

گُل بکاولی جھینہ :

1. تقدیر جے اہمیز ہنز کمی ہاوان
2. تدبیرکُ طاقت درشاوان
3. مادی زندگی ہنز بالا دسی ہاوان
4. صوفیانہ حالن ہنز تمپتلی ہاوتھ

Options :

5362288145. 1
5362288146. 2
5362288147. 3
5362288148. 4

Question Number : 88 Question Id : 5362282092 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

: وٲاب ٲرے ءاؑنی سٲڈس شاٲنامس ءھ ٲٲتی شعر

1. 24491
2. 23491
3. 22491
4. 21491

Options :

5362288149. 1
5362288150. 2
5362288151. 3
5362288152. 4

Question Number : 88 Question Id : 5362282092 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

: وٲاب ٲرے ءاؑنی سٲڈس شاٲنامس ءھ ٲٲتی شعر

1. 24491
2. 23491
3. 22491
4. 21491

Options :

5362288149. 1
5362288150. 2
5362288151. 3
5362288152. 4

Question Number : 89 Question Id : 5362282093 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ولی اللہ متس کُمی چُھ ہی مال نا گراے مثنوی لپکھنس بیٹھ گوڈنکے بھر تحر پری طور تعریف کزی
متی:

1. عزیز خان
2. ظریف شاہ
3. سیف الدین تاربلی
4. حمید اللہ شاہ آبادی

Options :

5362288153. 1
5362288154. 2
5362288155. 3
5362288156. 4

**Question Number : 89 Question Id : 5362282093 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0**

ولی اللہ متس کُمی چُھ ہی مال نا گراے مثنوی لپکھنس بیٹھ گوڈنکے بھر تحر پری طور تعریف کزی
متی:

1. عزیز خان
2. ظریف شاہ
3. سیف الدین تاربلی
4. حمید اللہ شاہ آبادی

Options :

5362288153. 1
5362288154. 2
5362288155. 3
5362288156. 4

**Question Number : 90 Question Id : 5362282094 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0**

”ٲميس گزمنه گاش تركستانه باون“ مصرعس منز جه اشاريتميس گن :

1. معصوم شاه
2. عجب ملك
3. نوش لب
4. ناز مست

Options :

5362288157. 1
5362288158. 2
5362288159. 3
5362288160. 4

Question Number : 90 Question Id : 5362282094 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”ٲميس گزمنه گاش تركستانه باون“ مصرعس منز جه اشاريتميس گن :

1. معصوم شاه
2. عجب ملك
3. نوش لب
4. ناز مست

Options :

5362288157. 1
5362288158. 2
5362288159. 3
5362288160. 4

Question Number : 91 Question Id : 5362282095 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مہجور سٹز آزادی نظم چہے :

- (A) شہر آشوب
- (B) طنزیہ نظم
- (C) مابعد الطباتی
- (D) سیاسی نظم
- (E) باغیانہ نظم

Choose the correct answer from the options given below :

1. (A), (B), (D), (E) only
2. (A), (B), (C), (D) only
3. (E), (D), (C), (A) only
4. (C), (B), (A), (D) only

Options :

- 5362288161. 1
- 5362288162. 2
- 5362288163. 3
- 5362288164. 4

Question Number : 91 Question Id : 5362282095 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مہجور سٹز آزادی نظم چہے :

- (A) شہر آشوب
- (B) طنزیہ نظم
- (C) مابعد الطباتی
- (D) سیاسی نظم
- (E) باغیانہ نظم

Choose the correct answer from the options given below :

1. (A), (B), (D), (E) only
2. (A), (B), (C), (D) only
3. (E), (D), (C), (A) only
4. (C), (B), (A), (D) only

Options :

- 5362288161. 1
- 5362288162. 2
- 5362288163. 3
- 5362288164. 4

Question Number : 92 Question Id : 5362282096 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

آزاد سنز آر ول نظم چھے درشاوان

- (A) ذاتی غم
- (B) فریب شکنی
- (C) بغاوتک جوش
- (D) ڈرپزھ
- (E) بٹرژھل لیچہ

Choose the correct answer from the options given below :

1. (A), (B), (C), (D) only
2. (A), (B), (C), (E) only
3. (B), (C), (A), (E) only
4. (E), (C), (A), (B) only

Options :

- 5362288165. 1
- 5362288166. 2
- 5362288167. 3
- 5362288168. 4

Question Number : 92 Question Id : 5362282096 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

آزاد سنز آر ول نظم چھے درشاوان

- (A) ذاتی غم
- (B) فریب شکنی
- (C) بغاوتک جوش
- (D) ڈرپزھ
- (E) بٹرژھل لیچہ

Choose the correct answer from the options given below :

1. (A), (B), (C), (D) only
2. (A), (B), (C), (E) only
3. (B), (C), (A), (E) only
4. (E), (C), (A), (B) only

Options :

- 5362288165. 1
- 5362288166. 2
- 5362288167. 3
- 5362288168. 4

Question Number : 93 Question Id : 5362282097 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

آزادنی درء یاو نظم چھے یمیک استعار

- (A) زندگی ہند
- (B) رومان بروری ہند
- (C) انقلابی تصورک
- (D) اسراری رموزن ہند
- (E) معروضی نوقطے نظرک

Choose the correct answer from the options given below :

1. (A), (B), (C), (E) only
2. (A), (B), (C), (D) only
3. (B), (C), (D), (E) only
4. (E), (D), (C), (A) only

Options :

- 5362288169. 1
- 5362288170. 2
- 5362288171. 3
- 5362288172. 4

Question Number : 93 Question Id : 5362282097 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

آزادنی درء یاو نظم جھے یمیک استعار

- (A) زندگی ہند
- (B) رومان بروری ہند
- (C) انقلابی تصویرک
- (D) اسراری رموزن ہند
- (E) معروضی نوقطے نظرک

Choose the correct answer from the options given below :

1. (A), (B), (C), (E) only
2. (A), (B), (C), (D) only
3. (B), (C), (D), (E) only
4. (E), (D), (C), (A) only

Options :

- 5362288169. 1
- 5362288170. 2
- 5362288171. 3
- 5362288172. 4

Question Number : 94 Question Id : 5362282098 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

رساڄاودانی سنڌ شاعری ٻيڻه ڇه يمن شاعرن بند اثر :

- (A) رسول مير
- (B) حافظ
- (C) ن-م- راشد
- (D) غالب
- (E) مير تقی مير

Choose the correct answer from the options given below :

1. (A), (B), (D), (E) only
2. (A), (B), (C), (D) only
3. (B), (C), (D), (E) only
4. (E), (D), (C), (B) only

Options :

- 5362288173. 1
- 5362288174. 2
- 5362288175. 3
- 5362288176. 4

Question Number : 94 Question Id : 5362282098 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

رساڄاودانی سنڌ شاعری ٻيڻه ڇه يمن شاعرن بند اثر :

- (A) رسول مير
- (B) حافظ
- (C) ن-م- راشد
- (D) غالب
- (E) مير تقی مير

Choose the correct answer from the options given below :

1. (A), (B), (D), (E) only
2. (A), (B), (C), (D) only
3. (B), (C), (D), (E) only
4. (E), (D), (C), (B) only

Options :

- 5362288173. 1
- 5362288174. 2
- 5362288175. 3
- 5362288176. 4

Question Number : 95 Question Id : 5362282099 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ریم ساریے نظمہ چھے فاضل سبتر:

- (A) چپنہ رٲس بیالہ گوم فالی یے
- (B) گلمرگ
- (C) بہلی کوڑ
- (D) زونہ مٹزڈل
- (E) نارک سزان

Choose the correct answer from the options given below :

1. (A), (B), (C), (E) only
2. (E), (D), (C), (B) only
3. (A), (B), (C), (D) only
4. (B), (C), (D), (E) only

Options :

- 5362288177. 1
- 5362288178. 2
- 5362288179. 3
- 5362288180. 4

Question Number : 95 Question Id : 5362282099 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ریم ساریے نظمہ چھے فاضل سبتر:

- (A) چپنہ رٲس بیالہ گوم فالی یے
- (B) گلمرگ
- (C) بہلی کوڑ
- (D) زونہ مٹزڈل
- (E) نارک سزان

Choose the correct answer from the options given below :

1. (A), (B), (C), (E) only
2. (E), (D), (C), (B) only
3. (A), (B), (C), (D) only
4. (B), (C), (D), (E) only

Options :

- 5362288177. 1
- 5362288178. 2
- 5362288179. 3
- 5362288180. 4

Question Number : 96 Question Id : 5362282100 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

: مير غلام رسول نازكى اوس پيمه و طيرك شاعر

- (A) ترقى پسند شاعر
- (B) رپوايت پسند شاعر
- (C) عقيدتى شاعر
- (D) لغت گو شاعر
- (E) سماپى شاعر

Choose the most appropriate answer from the options given below :

1. (B), (A), (C), (D) only
2. (B), (C), (D), (E) only
3. (A), (B), (D), (E) only
4. (D), (C), (B), (A) only

Options :

- 5362288181. 1
- 5362288182. 2
- 5362288183. 3
- 5362288184. 4

Question Number : 96 Question Id : 5362282100 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

: مير غلام رسول نازكى اوس پيمہ و طيرك شاعر

- (A) ترقى پسند شاعر
- (B) رپوايت پسند شاعر
- (C) عقيدتى شاعر
- (D) لغت گو شاعر
- (E) سماجى شاعر

Choose the most appropriate answer from the options given below :

1. (B), (A), (C), (D) only
2. (B), (C), (D), (E) only
3. (A), (B), (D), (E) only
4. (D), (C), (B), (A) only

Options :

- 5362288181. 1
- 5362288182. 2
- 5362288183. 3
- 5362288184. 4

Question Number : 97 Question Id : 5362282101 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یومو مئز چھ یہ صحیح :

- (A) تاید تہ ٹیٹھ ون چھے نادم سئز نظم
- (B) مے جھم آش بگج چھے نادم سئز نظم
- (C) کاٹھی دروازہ ٹھ گرتام چھے نادم سئز نظم
- (D) زون کھڑوٹ ہش چھے نادم سئز نظم
- (E) بے زبرون بالہ ٹھونکہ چھے نادم سئز نظم

Choose the most appropriate answer from the options given below :

1. (A), (B), (C), (E) only
2. (A), (B), (C), (D) only
3. (B), (C), (D), (E) only
4. (C), (D), (E), (A) only

Options :

5362288185. 1
5362288186. 2
5362288187. 3
5362288188. 4

Question Number : 97 Question Id : 5362282101 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یومو مئز چھ یہ صحیح :

- (A) تاید تہ ٹیٹھ ون چھے نادم سئز نظم
- (B) مے جھم آش بگج چھے نادم سئز نظم
- (C) کاٹھی دروازہ ٹیٹھ گرتام چھے نادم سئز نظم
- (D) زون کھڑوٹ ہش چھے نادم سئز نظم
- (E) بے زبرون بالہ ٹھونکہ چھے نادم سئز نظم

Choose the most appropriate answer from the options given below :

1. (A), (B), (C), (E) only
2. (A), (B), (C), (D) only
3. (B), (C), (D), (E) only
4. (C), (D), (E), (A) only

Options :

5362288185. 1
5362288186. 2
5362288187. 3
5362288188. 4

Question Number : 98 Question Id : 5362282102 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

يمو مٺڙگس گس مصرءَ ڇھ ڪامل سٺڙ 'زيرو برج' تپہ بند

- (A) برتھ شهر تہ برتھ ٻنگامہ بدوڻ
- (B) استاد توتھن بٽھ اٻتساد ٻھرس
- (C) دودار ڪونس مٺڙ باروگل
- (D) صف گنڏھ عيد نماز ٻران
- (E) يہ ڇھ زيرو برج

Choose the correct answer from the options given below :

1. (A), (B), (C), (D) only
2. (B), (C), (D), (E) only
3. (E), (D), (C), (B) only
4. (A), (B), (D), (E) only

Options :

5362288189. 1
5362288190. 2
5362288191. 3
5362288192. 4

Question Number : 98 Question Id : 5362282102 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

يمو مٺڙگس گس مصرءَ ڇھ ڪامل سٺڙ 'زيرو برج' تڻہ ٻند

- (A) ٻرته شهر تہ ٻرته ٻنگامہ بدوڻ
- (B) استاد توتھن ٻٽھ اٻتساد ٻٽھرس
- (C) دودار ڪونس مٺڙ ٻاروگل
- (D) صف گنڏھ عيد نماز ٻران
- (E) يہ ڇھ زيرو برج

Choose the correct answer from the options given below :

1. (A), (B), (C), (D) only
2. (B), (C), (D), (E) only
3. (E), (D), (C), (B) only
4. (A), (B), (D), (E) only

Options :

5362288189. 1
5362288190. 2
5362288191. 3
5362288192. 4

Question Number : 99 Question Id : 5362282103 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

يمو منز جُھ يہ صحيح :

- (A) "صدا" نظمہ مٺز جُھ سيٺايہ بند حوالہ
- (B) "صدا" نظمہ مٺز ابيزييس گن اشارہ
- (C) "صدا" نظمہ مٺز جُھ نظاي پس گن حوالہ
- (D) "صدا" نظمہ مٺز جُھ حاقللس گن اشارہ
- (E) "صدا" نظمہ مٺز جُھ فروغ فرخزاد بند مصر

Choose the most appropriate answer from the options given below :

1. (A), (B), (C), (D) only
2. (A), (B), (D), (E) only
3. (A), (D), (C), (E) only
4. (B), (C), (D), (E) only

Options :

5362288193. 1
5362288194. 2
5362288195. 3
5362288196. 4

Question Number : 99 Question Id : 5362282103 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

يمو منز جُھ يہ صحيح :

- (A) "صدا" نظمہ مٺز جُھ سيٺايہ بند حوالہ
- (B) "صدا" نظمہ مٺز ابزييس گن اشارہ
- (C) "صدا" نظمہ مٺز جُھ نظاي پس گن حوالہ
- (D) "صدا" نظمہ مٺز جُھ حاقللس گن اشارہ
- (E) "صدا" نظمہ مٺز جُھ فروغ فرخزاد بند مصر

Choose the most appropriate answer from the options given below :

1. (A), (B), (C), (D) only
2. (A), (B), (D), (E) only
3. (A), (D), (C), (E) only
4. (B), (C), (D), (E) only

Options :

5362288193. 1
5362288194. 2
5362288195. 3
5362288196. 4

Question Number : 100 Question Id : 5362282104 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یہیم چھ رحمن راہی سندی مصر:

- (A) بی ایلیم کیوٹا ورو ہتھد.....
- (B) بی خابن ڈبہ ژاس کرن والہ.....
- (C) ابو ترابس پیر بیٹھ بون تام.....
- (D) بی کربلہ کہ چھو رچھو ر
- (E) بی چنگزس نکہ وارین منر

Choose the correct answer from the options given below :

1. (A), (B), (C), (D) only
2. (A), (C), (D), (E) only
3. (A), (B), (D), (E) only
4. (A), (B), (C), (E) only

Options :

5362288197. 1
5362288198. 2
5362288199. 3
5362288200. 4

Question Number : 100 Question Id : 5362282104 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یہیم چھ رحمن راہی سندی مصر:

- (A) بے ایلیم کیوٹا ورو پتھد.....
- (B) بے خابن ڈبہ ژاس کرن والہ.....
- (C) ابو ترابس پیر بیٹھ بون تام.....
- (D) بے کربلہ کہ چھو رچھو ر
- (E) بے چنگزس نکہ وارین منز

Choose the correct answer from the options given below :

1. (A), (B), (C), (D) only
2. (A), (C), (D), (E) only
3. (A), (B), (D), (E) only
4. (A), (B), (C), (E) only

Options :

5362288197. 1
5362288198. 2
5362288199. 3
5362288200. 4

Question Number : 101 Question Id : 5362282105 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

فراق نہ "بلبلس گن" نظمہ ہند حوالہ چہ یہ صحیح :

- (A) اتھ مٹز چہ بہاسہ کوٹیک ذکر
- (B) اتھ مٹز ششر گانٹہ بند بیکر
- (C) اتھ منز یونانی ڈراسہک ذکر
- (D) اتھ مٹز چہ منیکا یہ بند ذکر
- (E) اتھ مٹز چہ رو بہے رو بہے محبوبس گن اشارہ

Choose the correct answer from the options given below :

1. (A), (B), (C), (D) only
2. (A), (B), (D), (E) only
3. (B), (C), (D), (E) only
4. (A), (B), (C), (E) only

Options :

- 5362288201. 1
- 5362288202. 2
- 5362288203. 3
- 5362288204. 4

Question Number : 101 Question Id : 5362282105 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

فراق نہ "بلبلس گن" نظمہ ہند حوالہ چہ یہ صحیح :

- (A) اتھ مٹز چہ بہاسہ کوٹیک ذکر
- (B) اتھ مٹز ششر گانٹہ بند بیکر
- (C) اتھ منز یونانی ڈراسہک ذکر
- (D) اتھ مٹز چہ منیکا یہ بند ذکر
- (E) اتھ مٹز چہ رو بہے رو بہے محبوبس گن اشارہ

Choose the correct answer from the options given below :

1. (A), (B), (C), (D) only
2. (A), (B), (D), (E) only
3. (B), (C), (D), (E) only
4. (A), (B), (C), (E) only

Options :

- 5362288201. 1
- 5362288202. 2
- 5362288203. 3
- 5362288204. 4

Question Number : 102 Question Id : 5362282106 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

يم ساری وتتی چھ مجبور سئز "کلہنا" نظہ ہندی

- (A) کایناتی دل
- (B) نارک یاریل
- (C) مپختکی تاج
- (D) عقلہ ہند مینار
- (E) وڈونی خیال

Choose the most appropriate answer from the options given below :

1. (A), (B), (D), (E) only
2. (B), (C), (D), (E) only
3. (A), (C), (D), (E) only
4. (A), (B), (C), (D) only

Options :

- 5362288205. 1
- 5362288206. 2
- 5362288207. 3
- 5362288208. 4

Question Number : 102 Question Id : 5362282106 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

يم ساری وتتی چھ مجبور سئز "کلہنا" نظہ ہندی

- (A) کایناتی دل
- (B) نارک یاریل
- (C) میختکی تاج
- (D) عقلہ ہند مینار
- (E) وڈونی خیال

Choose the most appropriate answer from the options given below :

1. (A), (B), (D), (E) only
2. (B), (C), (D), (E) only
3. (A), (C), (D), (E) only
4. (A), (B), (C), (D) only

Options :

- 5362288205. 1
- 5362288206. 2
- 5362288207. 3
- 5362288208. 4

Question Number : 103 Question Id : 5362282107 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ساقی سٹز "مندور" نظم چھے :

- (A) امید افزا
- (B) خاموش احتجاج
- (C) ہتھ کال پسند
- (D) شاعرس تہ حالاتن درمیان تصادم
- (E) تمثیلی انداز بیان

Choose the most appropriate answer from the options given below :

1. (A), (B), (C), (D) only
2. (B), (C), (D), (E) only
3. (A), (C), (D), (E) only
4. (A), (B), (C), (E) only

Options :

5362288209. 1
5362288210. 2
5362288211. 3
5362288212. 4

Question Number : 103 Question Id : 5362282107 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ساقی سٹز "مندور" نظم چھے :

- (A) امید افزا
- (B) خاموش احتجاج
- (C) ہتھ کال پسند
- (D) شاعرس تہ حالاتن درمیان تصادم
- (E) تمثیلی انداز بیان

Choose the most appropriate answer from the options given below :

1. (A), (B), (C), (D) only
2. (B), (C), (D), (E) only
3. (A), (C), (D), (E) only
4. (A), (B), (C), (E) only

Options :

- 5362288209. 1
- 5362288210. 2
- 5362288211. 3
- 5362288212. 4

Question Number : 104 Question Id : 5362282108 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

اکھ بڑون سہر "نظم چھے"

- (A) الف لیلوی ماحول
- (B) سرساوی فضا
- (C) بتھ کالک اینے
- (D) حقیقی زندگی نش خرار
- (E) بمهر زندگی ہند منظر نامے

Choose the most appropriate answer from the options given below :

1. (A), (B), (C), (E) only
2. (B), (C), (E), (A) only
3. (B), (C), (D), (E) only
4. (A), (B), (C), (D) only

Options :

- 5362288213. 1
- 5362288214. 2
- 5362288215. 3
- 5362288216. 4

Question Number : 104 Question Id : 5362282108 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

اکھ بڑون سہر "نظم چھے"

- (A) الف لیلوی ماحول
- (B) سرساوی فضا
- (C) بتھ کالک اینے
- (D) حقیقی زندگی نش خرار
- (E) بمهر زندگی ہند منظر نامے

Choose the most appropriate answer from the options given below :

1. (A), (B), (C), (E) only
2. (B), (C), (E), (A) only
3. (B), (C), (D), (E) only
4. (A), (B), (C), (D) only

Options :

- 5362288213. 1
- 5362288214. 2
- 5362288215. 3
- 5362288216. 4

Question Number : 105 Question Id : 5362282109 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

: حمن لال حمن سنز "گاش" نظم چھے

- (A) خوش خیال
- (B) بامبر باوان
- (C) انسانس کھو روتلہ حیژ کڑان
- (D) سوالن زائن دوان
- (E) تصورن جناز کڑان

Choose the most appropriate answer from the options given below :

1. (B), (C), (D), (E) only
2. (A), (B), (C), (D) only
3. (A), (B), (D), (E) only
4. (A), (B), (C), (E) only

Options :

- 5362288217. 1
- 5362288218. 2
- 5362288219. 3
- 5362288220. 4

Question Number : 105 Question Id : 5362282109 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

: حمن لال حمن سنز "گاش" نظم چھے

- (A) خوش خیال
- (B) بامبر باوان
- (C) انسانس کھو روتلہ حیژ کڑان
- (D) سوالن زائن دوان
- (E) تصورن جناز کڑان

Choose the most appropriate answer from the options given below :

1. (B), (C), (D), (E) only
2. (A), (B), (C), (D) only
3. (A), (B), (D), (E) only
4. (A), (B), (C), (E) only

Options :

- 5362288217. 1
- 5362288218. 2
- 5362288219. 3
- 5362288220. 4

Question Number : 106 Question Id : 5362282110 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

حکیم منظورن چھے یمن سارنہ صنفن مئز طبح آزمایہ کرمر۔

- (A) غزل
- (B) نظم
- (C) وزن
- (D) رباعی
- (E) ڈراما

Choose the correct answer from the options given below :

1. (A), (B), (C), (D) only
2. (A), (B), (D), (E) only
3. (A), (B), (C), (E) only
4. (B), (C), (D), (E) only

Options :

- 5362288221. 1
- 5362288222. 2
- 5362288223. 3
- 5362288224. 4

Question Number : 106 Question Id : 5362282110 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

حکیم منظورن چھے یمن سارنہ صنفن مئز طبح آزمایہ کرمر۔

- (A) غزل
- (B) نظم
- (C) وزن
- (D) رباعی
- (E) ڈراما

Choose the correct answer from the options given below :

1. (A), (B), (C), (D) only
2. (A), (B), (D), (E) only
3. (A), (B), (C), (E) only
4. (B), (C), (D), (E) only

Options :

- 5362288221. 1
- 5362288222. 2
- 5362288223. 3
- 5362288224. 4

Question Number : 107 Question Id : 5362282111 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مضطر عازم سئد "سوے برانی سهارأس بدل باغی برم راتھ" مصری چھ درشاوان :

- (A) برانس تصورس نو انداز چھان
- (B) زندگی ہنز کتابہ مذہبی بس منظر دوان
- (C) زندگی مکمل ہامی نو اعانہ سران
- (D) تجریس اہمیت دوان
- (E) انفرادی لب ولہجہ اختیار کران

Choose the correct answer from the options given below :

1. (A), (B), (D), (E) only
2. (A), (B), (C), (D) only
3. (B), (C), (D), (E) only
4. (A), (C), (D), (E) only

Options :

- 5362288225. 1
- 5362288226. 2
- 5362288227. 3
- 5362288228. 4

Question Number : 107 Question Id : 5362282111 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مضطر عازم سنڌ ”سوے برانی سهارأس بدل باغی برم راتھ“ مصری چھ درشاوان :

- (A) برانس تصورس نو انداز چھان
- (B) زندگی ہنز کتابہ مذہبی بس منظر دوان
- (C) زندگی مکمل ہامی نو اعانہ سران
- (D) تجریس اہمیت دوان
- (E) انفرادی لب ولہجہ اختیار کران

Choose the correct answer from the options given below :

1. (A), (B), (D), (E) only
2. (A), (B), (C), (D) only
3. (B), (C), (D), (E) only
4. (A), (C), (D), (E) only

Options :

- 5362288225. 1
- 5362288226. 2
- 5362288227. 3
- 5362288228. 4

Question Number : 108 Question Id : 5362282112 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

“خابن ہندی سراب” نظمہ مثر جھ یم ساری چیز ٹاکار :

- (A) شام
- (B) بالہ بتی کنی زون
- (C) گوب گوب شپن
- (D) سونتک تابہ دوه
- (E) رازہ ہنز باہ

Choose the correct answer from the options given below :

1. (A), (B), (C), (D) only
2. (B), (C), (D), (E) only
3. (A), (B), (D), (E) only
4. (A), (B), (C), (E) only

Options :

- 5362288229. 1
- 5362288230. 2
- 5362288231. 3
- 5362288232. 4

Question Number : 108 Question Id : 5362282112 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

“خابن ہندی سراب” نظمہ مثر جھ یم ساری چیز ٹاکار :

- (A) شام
- (B) بالہ بتی کنی زون
- (C) گوب گوب شپن
- (D) سونتک تابہ دوه
- (E) رازہ ہنر باہ

Choose the correct answer from the options given below :

1. (A), (B), (C), (D) only
2. (B), (C), (D), (E) only
3. (A), (B), (D), (E) only
4. (A), (B), (C), (E) only

Options :

- 5362288229. 1
- 5362288230. 2
- 5362288231. 3
- 5362288232. 4

Question Number : 109 Question Id : 5362282113 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

فاروق نازکی چھ :

- (A) خیالن مٹز روومت
- (B) خود آ گاہ
- (C) روایت شکن
- (D) داخلیت ہند
- (E) لمحاتی یزرس وستھ دیخ کوشش کران

Choose the correct answer from the options given below :

1. (A), (B), (C), (D) only
2. (A), (B), (C), (E) only
3. (B), (C), (D), (E) only
4. (A), (C), (D), (E) only

Options :

- 5362288233. 1
- 5362288234. 2
- 5362288235. 3
- 5362288236. 4

Question Number : 109 Question Id : 5362282113 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

فاروق نازكى چُه :

- (A) خيالن مٿز روومت
- (B) خود آ گاه
- (C) روايت شكن
- (D) داخليت بند
- (E) لمحاتى يزرس وستھ ديخ كوشش كران

Choose the correct answer from the options given below :

1. (A), (B), (C), (D) only
2. (A), (B), (C), (E) only
3. (B), (C), (D), (E) only
4. (A), (C), (D), (E) only

Options :

- 5362288233. 1
- 5362288234. 2
- 5362288235. 3
- 5362288236. 4

Question Number : 110 Question Id : 5362282114 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”تهدار رنگہ زہایہ لوان آفتاب اوس“ غزلیں مَنزجہ یم لفظ تہ ورتاؤنہ آہتی :

(A) سلیٹ

(B) نور

(C) زلز

(D) زال

(E) زاگ

Choose the correct answer from the options given below :

1. (A), (C), (D), (E) only
2. (A), (B), (C), (D) only
3. (A), (B), (D), (E) only
4. (B), (C), (D), (E) only

Options :

5362288237. 1

5362288238. 2

5362288239. 3

5362288240. 4

Question Number : 110 Question Id : 5362282114 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”تهدار رنگہ زہایہ لوان آفتاب اوس“ غزلیں مَنزجہ یم لفظ تہ ورتاؤنہ آہتی :

(A) سلیٹ

(B) نور

(C) زلڑ

(D) زال

(E) زاگ

Choose the correct answer from the options given below :

1. (A), (C), (D), (E) only
2. (A), (B), (C), (D) only
3. (A), (B), (D), (E) only
4. (B), (C), (D), (E) only

Options :

5362288237. 1

5362288238. 2

5362288239. 3

5362288240. 4

Question Number : 111 Question Id : 5362282115 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

: رفیق راز چھ یمن انگریزی شاعرن بنا لکھ

(A) وارڈس ورتھ

(B) کولرج

(C) کپٹس

(D) فلب لارکن

(E) ولیم بلیک

Choose the correct answer from the options given below :

1. (A), (B), (C), (D) only
2. (B), (C), (D), (E) only
3. (A), (B), (C), (E) only
4. (A), (C), (D), (E) only

Options :

5362288241. 1

5362288242. 2

5362288243. 3

5362288244. 4

Question Number : 111 Question Id : 5362282115 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

: رفیق راز چھ یمن انگریزی شاعرن بنا لکھ

(A) وارڈس ورتھ

(B) کولرج

(C) کپٹس

(D) فلب لارکن

(E) ولیم بلیک

Choose the correct answer from the options given below :

1. (A), (B), (C), (D) only
2. (B), (C), (D), (E) only
3. (A), (B), (C), (E) only
4. (A), (C), (D), (E) only

Options :

5362288241. 1

5362288242. 2

5362288243. 3

5362288244. 4

Question Number : 112 Question Id : 5362282116 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”کوکر جنگ“ افسانہ جُھ یمن چہزن بیٹھ دُرتھ :

- (A) انسان سُنز خود غرضی
- (B) انسان سُنذ سیفلی معاملاتن مٹز آورن
- (C) انسان سُنز بے حصی مگر متحرک جیلت
- (D) انسان جُھ فرشتہ صفت خوہیں ردکران
- (E) انسان سُنذ اعلا مرتب آسن

Choose the most appropriate answer from the options given below :

1. (A), (C), (D), (E) only
2. (B), (C), (D), (E) only
3. (A), (B), (D), (E) only
4. (A), (B), (C), (D) only

Options :

- 5362288245. 1
- 5362288246. 2
- 5362288247. 3
- 5362288248. 4

Question Number : 112 Question Id : 5362282116 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”کوکر جنگ“ افسانہ جُھ یمن چہزن بیٹھ دُرتھ :

- (A) انسان سُنزِ خودِ غرضی
- (B) انسان سُنْدِ سیفلی معاملاتن مٹز آورن
- (C) انسان سُنزِ بے حصی مگر متحرک جیلت
- (D) انسان جُھ فرشتہ صفت خوہیں ردکران
- (E) انسان سُنْدِ اعلا مرتب آسُن

Choose the most appropriate answer from the options given below :

1. (A), (C), (D), (E) only
2. (B), (C), (D), (E) only
3. (A), (B), (D), (E) only
4. (A), (B), (C), (D) only

Options :

5362288245. 1
5362288246. 2
5362288247. 3
5362288248. 4

Question Number : 113 Question Id : 5362282117 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”بهر“ انسانس مٺڙ جه یم چیز :

- (A) کٺه کته شهر ٺيکنیک
- (B) انسان عابن وڙن ٺلنہ آمت
- (C) اته مٺڙ جهنہ انسان مکمل
- (D) شغور جه اوٺنر ٺيکنیک
- (E) اته مٺڙ جه اساطیری فضا

Choose the most appropriate answer from the options given below :

1. (A), (B), (C), (E) only
2. (A), (B), (C), (D) only
3. (A), (B), (D), (E) only
4. (B), (C), (D), (E) only

Options :

- 5362288249. 1
- 5362288250. 2
- 5362288251. 3
- 5362288252. 4

Question Number : 113 Question Id : 5362282117 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”بهر“ انسانس مٺڙ جه یم چیز :

- (A) کٺه کته شهر ٺيکنیک
- (B) انسان عابن وڙن ٺلنہ آمت
- (C) اته مٺڙ جهنہ انسان مکمل
- (D) شغور جه اوٺنر ٺيکنیک
- (E) اته مٺڙ جه اساطیری فضا

Choose the most appropriate answer from the options given below :

1. (A), (B), (C), (E) only
2. (A), (B), (C), (D) only
3. (A), (B), (D), (E) only
4. (B), (C), (D), (E) only

Options :

- 5362288249. 1
- 5362288250. 2
- 5362288251. 3
- 5362288252. 4

Question Number : 114 Question Id : 5362282118 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

شَمشان وَاَراگ افسانہ کِس بيس منظرس منز جھ يم جيز :

- (A) برس زندگي متعلق رآوى سُنڊ غوصہ
- (B) زندگي پُتزيے مانيتُ
- (C) زندگي پُتد با معنى مقصد
- (D) ہندو - مسلم ملہ ژار
- (E) بے روزگارى ہندي مسلہ

Choose the most appropriate answer from the options given below :

1. (A), (B), (C), (D) only
2. (A), (B), (D), (E) only
3. (A), (B), (D), (C) only
4. (B), (C), (D), (E) only

Options :

5362288253. 1
5362288254. 2
5362288255. 3
5362288256. 4

Question Number : 114 Question Id : 5362282118 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

شَمشان وَاَراگ افسانہ کِس بيس منظرس منز جھ يم جيز :

- (A) برس زندگى متعلق رآوى سُنڊ غوصہ
- (B) زندگى پُتزيے مانيتُ
- (C) زندگى پُتد با معنى مقصد
- (D) ہندو - مسلم ملہ ژار
- (E) بے روزگارى ہندي مسلہ

Choose the most appropriate answer from the options given below :

1. (A), (B), (C), (D) only
2. (A), (B), (D), (E) only
3. (A), (B), (D), (C) only
4. (B), (C), (D), (E) only

Options :

5362288253. 1
5362288254. 2
5362288255. 3
5362288256. 4

Question Number : 115 Question Id : 5362282119 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

پر دے کول -بھارتی سندھیں افسانن مئز جھ یم علاقہ :

- (A) ذاتی
- (B) ریواتی
- (C) تجریدی
- (D) تواریخی
- (E) سراسوی

Choose the most appropriate answer from the options given below :

1. (A), (B), (C), (D) only
2. (A), (C), (D), (E) only
3. (B), (C), (D), (E) only
4. (A), (B), (D), (E) only

Options :

- 5362288257. 1
- 5362288258. 2
- 5362288259. 3
- 5362288260. 4

Question Number : 115 Question Id : 5362282119 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

پر دے کول -بھارتی سندھیں افسانن مئز جھ یم علاقہ :

- (A) ذاتی
- (B) ریواتی
- (C) تجریدی
- (D) تواریخی
- (E) سراساوی

Choose the most appropriate answer from the options given below :

1. (A), (B), (C), (D) only
2. (A), (C), (D), (E) only
3. (B), (C), (D), (E) only
4. (A), (B), (D), (E) only

Options :

- 5362288257. 1
- 5362288258. 2
- 5362288259. 3
- 5362288260. 4

Question Number : 116 Question Id : 5362282120 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مکالمہ رلاوو بنپنن صحیح بولن والپن کردارن ستی:

List I	List II
(A) ژندر	(I) کمار کوتاه لاپروا جھ بنان
(B) بهویت	(II) اماپوزگجندر ماکورکھ وس
(C) رکھیال	(III) وجھو گجندر جھ ونہ مس حالزمنز
(D) راژماتا	(IV) تم جھا بڑڑھ گارکران زبسی سنڈس گڑھنک کارن کیاہ جھ

: صحیح جواب ژارو

1. (A)-(I), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(IV)
2. (A)-(III), (B)-(IV), (C)-(I), (D)-(II)
3. (A)-(IV), (B)-(I), (C)-(II), (D)-(III)
4. (A)-(II), (B)-(III), (C)-(IV), (D)-(I)

Options :

5362288261. 1
5362288262. 2
5362288263. 3
5362288264. 4

Question Number : 116 Question Id : 5362282120 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مکالمہ رلاوو بنپنن صحیح بولن والپن کردارن سټی:

List I	List II
(A) ژندر	(I) کمار کوتاه لاپروا جھ بنان
(B) بهویت	(II) اماپوزگجندر ماکورکھ وس
(C) رکھیال	(III) وجھو گجندر جھ ونہ مس حالزمنز
(D) راژماتا	(IV) تم جھا بڑڑھ گارکران زبسی سنڊس گڑھنک کارن کیاہ جھ

: صحیح جواب ژارو

1. (A)-(I), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(IV)
2. (A)-(III), (B)-(IV), (C)-(I), (D)-(II)
3. (A)-(IV), (B)-(I), (C)-(II), (D)-(III)
4. (A)-(II), (B)-(III), (C)-(IV), (D)-(I)

Options :

5362288261. 1
5362288262. 2
5362288263. 3
5362288264. 4

Question Number : 117 Question Id : 5362282121 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

دنبه آتی کردار رلاویوکھ صحیح رشتن ستهی :

List I	List II
(A) لیر سنز کوڑ	(I) الینی
(B) سیر سند زامنز	(II) ایڈمنڈ
(C) گلوستر سند نا جیز اولاد	(III) کاڈلیا
(D) لیر سند وفادار	(IV) فول

صحیح جواب زارو :

1. (A)-(I), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(IV)
2. (A)-(II), (B)-(I), (C)-(IV), (D)-(III)
3. (A)-(III), (B)-(I), (C)-(II), (D)-(IV)
4. (A)-(IV), (B)-(III), (C)-(II), (D)-(I)

Options :

5362288265. 1
5362288266. 2
5362288267. 3
5362288268. 4

Question Number : 117 Question Id : 5362282121 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

دنبه آتی کردار رلاویوکھ صحیح رشتن ستهی :

List I	List II
(A) لیر سنز کوڑ	(I) الینی
(B) سیر سند زامنز	(II) ایڈمنڈ
(C) گلوستر سند نا جیز اولاد	(III) کاڈلیا
(D) لیر سند وفادار	(IV) فول

صحیح جواب زارو :

1. (A)-(I), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(IV)
2. (A)-(II), (B)-(I), (C)-(IV), (D)-(III)
3. (A)-(III), (B)-(I), (C)-(II), (D)-(IV)
4. (A)-(IV), (B)-(III), (C)-(II), (D)-(I)

Options :

5362288265. 1
5362288266. 2
5362288267. 3
5362288268. 4

Question Number : 118 Question Id : 5362282122 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

: صحیح جواب رلاوو

List I	List II
(A) اُس ایتھنس مٹز	(I) ایڈیپس
(B) اوس سقراط سند شاگرد	(II) ارسطو
(C) سکندر سند ووستا	(III) افلاطون
(D) اوس تھپس پک بادشا	(IV) اکیڈی

: صحیح جواب ژارو :

1. (A)-(I), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(IV)
2. (A)-(IV), (B)-(II), (C)-(I), (D)-(III)
3. (A)-(IV), (B)-(III), (C)-(II), (D)-(I)
4. (A)-(IV), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(I)

Options :

5362288269. 1
5362288270. 2
5362288271. 3
5362288272. 4

Question Number : 118 Question Id : 5362282122 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

: صحیح جواب رلاوو

List I	List II
(A) اُس ایتھنس مٹز	(I) ایڈیپس
(B) اوس سقراط سند شاگرد	(II) ارسطو
(C) سکندر سند ووستا	(III) افلاطون
(D) اوس تھپس پک بادشا	(IV) اکیڈی

: صحیح جواب ژارو :

1. (A)-(I), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(IV)
2. (A)-(IV), (B)-(II), (C)-(I), (D)-(III)
3. (A)-(IV), (B)-(III), (C)-(II), (D)-(I)
4. (A)-(IV), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(I)

Options :

5362288269. 1
5362288270. 2
5362288271. 3
5362288272. 4

Question Number : 119 Question Id : 5362282123 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ترجمہ کارسند ناورلاوو مولہ فنکارس سٹی

List I	List II
(A) رتن لال تلاشی	ودرنگ ہائیٹس (I)
(B) رتن لال شانت	سیدوزخرام لراخ (II)
(C) مظفر عازم	گُر بدلی (III)
(D) شفیح شوق	لبہ مٹز روزان اُس دآر اکھ (IV)

صحیح جواب ژارو :

1. (A)-(I), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(IV)
2. (A)-(II), (B)-(I), (C)-(IV), (D)-(III)
3. (A)-(III), (B)-(IV), (C)-(II), (D)-(I)
4. (A)-(IV), (B)-(III), (C)-(I), (D)-(II)

Options :

5362288273. 1
5362288274. 2
5362288275. 3
5362288276. 4

Question Number : 119 Question Id : 5362282123 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

: ترجمہ کارسند ناورلاوو مولہ فنکارس سٲی

List I	List II
(A) رتن لال تلاشی	ودرنگ ہائیٹس (I)
(B) رتن لال شانت	سیدوزخرام لراخ (II)
(C) مظفر عازم	گُر بدلی (III)
(D) شفیح شوق	لبہ مٹز روزان اُس دآر اکھ (IV)

: صحیح جواب ژارو :

1. (A)-(I), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(IV)
2. (A)-(II), (B)-(I), (C)-(IV), (D)-(III)
3. (A)-(III), (B)-(IV), (C)-(II), (D)-(I)
4. (A)-(IV), (B)-(III), (C)-(I), (D)-(II)

Options :

5362288273. 1
5362288274. 2
5362288275. 3
5362288276. 4

Question Number : 120 Question Id : 5362282124 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

انہار - سقید بمزے:

List I	List II
(A) جذین ہندس نحبس مخالف	(I) ارسطو
(B) ثانوی تخیل	(II) لاجاینس
(C) مربوط پلاٹ	(III) کولرج
(D) قدرچ عطایی تہ لسانی النکارن ہند صحیح ورتاؤ	(IV) ایلپٹ

صحیح جواب ژارو :

1. (A)-(III), (B)-(IV), (C)-(II), (D)-(I)
2. (A)-(II), (B)-(I), (C)-(III), (D)-(IV)
3. (A)-(I), (B)-(III), (C)-(IV), (D)-(II)
4. (A)-(IV), (B)-(II), (C)-(I), (D)-(III)

Options :

5362288277. 1
5362288278. 2
5362288279. 3
5362288280. 4

Question Number : 120 Question Id : 5362282124 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

انہار - سقید بمزے:

List I	List II
(A) جذین ہندس نحبس مخالف	(I) ارسطو
(B) ثانوی تخیل	(II) لاجاینس
(C) مربوط پلاٹ	(III) کولرج
(D) قدرچ عطایی تہ لسانی النکارن ہند صحیح ورتاؤ	(IV) ایلپٹ

صحیح جواب زارو:

1. (A)-(III), (B)-(IV), (C)-(II), (D)-(I)
2. (A)-(II), (B)-(I), (C)-(III), (D)-(IV)
3. (A)-(I), (B)-(III), (C)-(IV), (D)-(II)
4. (A)-(IV), (B)-(II), (C)-(I), (D)-(III)

Options :

5362288277. 1
5362288278. 2
5362288279. 3
5362288280. 4

Question Number : 121 Question Id : 5362282125 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

سُفیدی مضمون رلاوو سُفید نگارس سٹی:

List I	List II
(A) وم ست	(I) روایت تہ انفرادیت
(B) کارل ینگ	(II) شبہ قُورتھ
(C) ڈاکٹر جون	(III) اجتماعی لاشعور کی آرکیٹائٹس
(D) ٹی.اس۔ ایلینٹ	(IV) ہیملٹ سند تحلیلی نفسی مطالعہ

صحیح جواب زارو :

1. (A)-(I), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(IV)
2. (A)-(II), (B)-(III), (C)-(IV), (D)-(I)
3. (A)-(II), (B)-(III), (C)-(IV), (D)-(I)
4. (A)-(III), (B)-(I), (C)-(IV), (D)-(II)

Options :

5362288281. 1
5362288282. 2
5362288283. 3
5362288284. 4

Question Number : 121 Question Id : 5362282125 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

سُفیدی مضمون رلاوو سُفید نگارس سٹی:

List I	List II
(A) وم ست	(I) روایت تہ انفرادیت
(B) کارل ینگ	(II) شبہ قُورتہ
(C) ڈاکٹر جون	(III) اجتماعی لاشعور کی آرکیٹائٹس
(D) ٹی.اس۔ ایلینٹ	(IV) ہیملٹ سند تحلیلی نفسی مطالعہ

صحیح جواب زارو :

1. (A)-(I), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(IV)
2. (A)-(II), (B)-(III), (C)-(IV), (D)-(I)
3. (A)-(II), (B)-(III), (C)-(IV), (D)-(I)
4. (A)-(III), (B)-(I), (C)-(IV), (D)-(II)

Options :

5362288281. 1
5362288282. 2
5362288283. 3
5362288284. 4

Question Number : 122 Question Id : 5362282126 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یہ سفیدی مضمون رلاویوکھ صحیح لکھا رس سٹی

List I	List II
(A) شفیح شوق	(I) موجود سماجی گرتس مئز ادیب سُنْد رُون
(B) رتن لال شانت	(II) بَدْمے بیثار پند شاعر
(C) محمد یوسف سینگ	(III) سُرَافسانک فسانہ اُسم
(D) رحمن راہی	(IV) شیخ العالم سند تخیل

صحیح جواب زارو :

1. (A)-(IV), (B)-(III), (C)-(II), (D)-(I)
2. (A)-(I), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(IV)
3. (A)-(II), (B)-(I), (C)-(IV), (D)-(III)
4. (A)-(I), (B)-(III), (C)-(II), (D)-(IV)

Options :

5362288285. 1
5362288286. 2
5362288287. 3
5362288288. 4

Question Number : 122 Question Id : 5362282126 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یہ سفیدی مضمون رلاویوکھ صحیح لکھا رس سٹی

List I	List II
(A) شفیح شوق	(I) موجود سماجی گرتس مئز ادیب سئد روں
(B) رتن لال شانت	(II) بدمے بیثار بند شاعر
(C) محمد یوسف سینگ	(III) سرافسانک فسانہ اسم
(D) رحمن راہی	(IV) شیخ العالم سند تخیل

صحیح جواب زارو :

1. (A)-(IV), (B)-(III), (C)-(II), (D)-(I)
2. (A)-(I), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(IV)
3. (A)-(II), (B)-(I), (C)-(IV), (D)-(III)
4. (A)-(I), (B)-(III), (C)-(II), (D)-(IV)

Options :

5362288285. 1
5362288286. 2
5362288287. 3
5362288288. 4

Question Number : 123 Question Id : 5362282127 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

: مضمون نگار رلاويوڪھ ٻٽس مضمونس ٻٽي

List I	List II
(A) شفيع شوق	(I) رسول مير اڪھ يابھ فنڪار
(B) رحمٰن راھي	(II) قديم شاعري
(C) رتن لال شانت	(III) وڙنڪ جماليات
(D) محمد يوسف ٿينگ	(IV) عالمي معيار تہ ڪاٿر افسانہ

: صحيح جواب ڙارو

1. (A)-(I), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(IV)
2. (A)-(IV), (B)-(III), (C)-(II), (D)-(I)
3. (A)-(II), (B)-(I), (C)-(III), (D)-(IV)
4. (A)-(III), (B)-(II), (C)-(IV), (D)-(I)

Options :

5362288289. 1
5362288290. 2
5362288291. 3
5362288292. 4

Question Number : 123 Question Id : 5362282127 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

: مضمون نگار رلاویوکھ بتس مضمونس ہتی

List I	List II
(A) شفیع شوق	(I) رسول میر اکھ یاہ فنکار
(B) رحمٰن راہی	(II) قدیم شاعری
(C) رتن لال شانت	(III) وژنک جمالیات
(D) محمد یوسف ٹینگ	(IV) عالمی معیار تہ کاتر افسانہ

: صحیح جواب زارو

1. (A)-(I), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(IV)
2. (A)-(IV), (B)-(III), (C)-(II), (D)-(I)
3. (A)-(II), (B)-(I), (C)-(III), (D)-(IV)
4. (A)-(III), (B)-(II), (C)-(IV), (D)-(I)

Options :

5362288289. 1
5362288290. 2
5362288291. 3
5362288292. 4

Question Number : 124 Question Id : 5362282128 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

: کتاب رلاوو لکھا رس ستی

List I	List II
(A) او-این کول	(I) اے ریفرنس گرائمر آف کشمیری
(B) برج-بی۔ کاجرو	(II) اے ماڈرن گرائمر آف کشمیری
(C) روپ کرشن بٹ	(III) کاشریک گرائمر
(D) شفیح شوق	(IV) اے ڈسکرپٹو سٹڈی آف کشمیری

: صحیح جواب زارو :

1. (A)-(I), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(IV)
2. (A)-(III), (B)-(II), (C)-(IV), (D)-(I)
3. (A)-(II), (B)-(I), (C)-(IV), (D)-(III)
4. (A)-(IV), (B)-(III), (C)-(I), (D)-(II)

Options :

5362288293. 1
5362288294. 2
5362288295. 3
5362288296. 4

Question Number : 124 Question Id : 5362282128 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

: کتاب رلاوو لکھا رس ستی

List I	List II
(A) او-این کول	(I) اے ریفرنس گرائمر آف کشمیری
(B) برج-بی۔ کاجرو	(II) اے ماڈرن گرائمر آف کشمیری
(C) روپ کرشن بٹ	(III) کاشریک گرائمر
(D) شفیح شوق	(IV) اے ڈسکرپٹو سٹڈی آف کشمیری

: صحیح جواب زارو :

1. (A)-(I), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(IV)
2. (A)-(III), (B)-(II), (C)-(IV), (D)-(I)
3. (A)-(II), (B)-(I), (C)-(IV), (D)-(III)
4. (A)-(IV), (B)-(III), (C)-(I), (D)-(II)

Options :

5362288293. 1
5362288294. 2
5362288295. 3
5362288296. 4

Question Number : 125 Question Id : 5362282129 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

جملہ اڈر لآوو:

List I	List II
(A) كوہستانی تہ شینا	(I) كآسرس بیٹھ چُھ
(B) تقابلی لسانیات	(II) كآسر زبانی ہنز بولہ جھئے
(C) لفظس	(III) زبانن ہند گرتك مقابلہ گوو
(D) سنكرت تہ فارسی زبانن ہندآثر	(IV) جدید گرامر چُھ اولیت دوان

صحیح جواب زآرو :

1. (A)-(II), (B)-(III), (C)-(IV), (D)-(I)
2. (A)-(I), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(IV)
3. (A)-(IV), (B)-(III), (C)-(II), (D)-(I)
4. (A)-(II), (B)-(I), (C)-(IV), (D)-(III)

Options :

5362288297. 1
5362288298. 2
5362288299. 3
5362288300. 4

Question Number : 125 Question Id : 5362282129 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

جملہ اڈر لآوو:

List I	List II
(A) كوہستانی تہ شینا	(I) كآسرس بیٹھ جُھ
(B) تقابلی لسانیات	(II) كآسر زبانی ہنز بولہ جھے
(C) لفظس	(III) زبانن ہند گرتك مقابلہ گوو
(D) سنكرت تہ فارسی زبانن ہندائر	(IV) جدید گرامر جُھ اولیت دوان

صحیح جواب زآرو:

1. (A)-(II), (B)-(III), (C)-(IV), (D)-(I)
2. (A)-(I), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(IV)
3. (A)-(IV), (B)-(III), (C)-(II), (D)-(I)
4. (A)-(II), (B)-(I), (C)-(IV), (D)-(III)

Options :

5362288297. 1
5362288298. 2
5362288299. 3
5362288300. 4

Question Number : 126 Question Id : 5362282130 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"ناتاری" نظمہ بندس بندس دیو صحیح ترتیب :

- (A) ی؁ مؤنڈ زھپہ دہناتے گڑھہارتہ
- (B) نثر و سنز ہان تامتہ جہم نہ صاف
- (C) بی وُرش بیے روزہا دورر ذرتہ
- (D) ڈینہ مئے ینمہ حالہ من ما ہندرس
- (E) مند جھے یس یز گمو ستی گوم سزان

Choose the correct answer from the options given below:

1. (A), (B), (C), (D), (E)
2. (E), (A), (D), (C), (B)
3. (A), (C), (B), (D), (E)
4. (B), (A), (C), (D), (E)

Options :

5362288301. 1
5362288302. 2
5362288303. 3
5362288304. 4

Question Number : 126 Question Id : 5362282130 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"ناتاری" نظمہ بندس بندس دیو صحیح ترتیب :

- (A) ی؁ مؤنڈ زھپہ دہناتے گڑھہارتہ
- (B) نثر و سنز ہان تامتہ جہم نہ صاف
- (C) بی وُرش بیے روزہا دورر ذرتہ
- (D) ڈینہ مئے ینمہ حالہ من ما ہندرس
- (E) مند جھے یس یز گمو ستی گوم سزان

Choose the correct answer from the options given below:

1. (A), (B), (C), (D), (E)
2. (E), (A), (D), (C), (B)
3. (A), (C), (B), (D), (E)
4. (B), (A), (C), (D), (E)

Options :

5362288301. 1
5362288302. 2
5362288303. 3
5362288304. 4

Question Number : 127 Question Id : 5362282131 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"ناپد تہ ٹپٹھ ون" نظمہ ہندپن ہندن دیو صحیح ترتیب :

- (A) دون سربہن ہند آکارا بیو
- (B) کل ہترا ماسڑانس دڑاہڑ
- (C) نیلس ہردس وڑھ تہتہرایا
- (D) مٹزگامہ جھ بہوعت ژندن کل
- (E) گڈارس مٹز د ن ٹورن ہپٹھ

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. (A), (B), (C), (D), (E)
- 2. (B), (A), (D), (C), (E)
- 3. (D), (C), (B), (E), (A)
- 4. (A), (C), (B), (D), (E)

Options :

- 5362288305. 1
- 5362288306. 2
- 5362288307. 3
- 5362288308. 4

Question Number : 127 Question Id : 5362282131 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"ناپد تہ ٹپٹھ ون" نظمہ ہندپن ہندن دیو صحیح ترتیب :

- (A) دون سربہن ہند آکارا بیو
- (B) کل ہترا ماسڑانس دڑاہڑ
- (C) نیلس ہردس وڑھ تہتہرایا
- (D) مٹزگامہ جھ بہوعت ژندن کل
- (E) گڈارس مٹز د ن ٹورن ہپٹھ

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. (A), (B), (C), (D), (E)
- 2. (B), (A), (D), (C), (E)
- 3. (D), (C), (B), (E), (A)
- 4. (A), (C), (B), (D), (E)

Options :

- 5362288305. 1
- 5362288306. 2
- 5362288307. 3
- 5362288308. 4

Question Number : 128 Question Id : 5362282132 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

وَأَنسِئْهُ اِعْتَبَارِ دِيوِ يَمَن شَاعِرِن صَحِيح تَرْتِيب :

- (A) امين كامل
- (B) رحمن راهي
- (C) غلام نبی زاق
- (D) ديناناته نادم
- (E) فاضل كاشميري

Choose the correct answer from the options given below:

1. (A), (B), (C), (D), (E)
2. (A), (C), (B), (E), (D)
3. (B), (C), (D), (E), (A)
4. (D), (E), (C), (A), (B)

Options :

- 5362288309. 1
- 5362288310. 2
- 5362288311. 3
- 5362288312. 4

Question Number : 128 Question Id : 5362282132 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

وَأَنسِئْهُ اِعْتَبَارِ دِيوِ يَمَن شَاعِرِن صَحِيح تَرْتِيب :

- (A) امين كامل
- (B) رحمن راهي
- (C) غلام نبی زاق
- (D) ديناناته نادم
- (E) فاضل كاشميري

Choose the correct answer from the options given below:

1. (A), (B), (C), (D), (E)
2. (A), (C), (B), (E), (D)
3. (B), (C), (D), (E), (A)
4. (D), (E), (C), (A), (B)

Options :

- 5362288309. 1
- 5362288310. 2
- 5362288311. 3
- 5362288312. 4

Question Number : 129 Question Id : 5362282133 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

يمن شعر ذأرن ديو تورريخي ترتيب :

- (A) مثنوى
- (B) نظم
- (C) وزن
- (D) رباعى
- (E) واكه

Choose the correct answer from the options given below:

1. (A), (B), (C), (D), (E)
2. (A), (C), (B), (E), (D)
3. (B), (A), (C), (D), (E)
4. (E), (C), (A), (B), (D)

Options :

- 5362288313. 1
- 5362288314. 2
- 5362288315. 3
- 5362288316. 4

Question Number : 129 Question Id : 5362282133 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

يمن شعر ذأرن ديو تورريخي ترتيب :

- (A) مثنوى
- (B) نظم
- (C) وزن
- (D) رباعى
- (E) واكه

Choose the correct answer from the options given below:

1. (A), (B), (C), (D), (E)
2. (A), (C), (B), (E), (D)
3. (B), (A), (C), (D), (E)
4. (E), (C), (A), (B), (D)

Options :

- 5362288313. 1
- 5362288314. 2
- 5362288315. 3
- 5362288316. 4

Question Number : 130 Question Id : 5362282134 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یمن افسانن دیو تورریخی ترتیب :

- (A) بردواو
- (B) سوال چھ کلک
- (C) یئلہ بهوّل گاش
- (D) درء یایہ ہند بیزار
- (E) جالس حہ روتل

Choose the correct answer from the options given below:

1. (A), (B), (C), (D), (E)
2. (C), (D), (A), (E), (B)
3. (B), (C), (D), (E), (A)
4. (C), (B), (E), (D), (A)

Options :

- 5362288317. 1
- 5362288318. 2
- 5362288319. 3
- 5362288320. 4

Question Number : 130 Question Id : 5362282134 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یمن افسانن دیو تورریخی ترتیب :

- (A) بردواو
- (B) سوال چھ کلک
- (C) یئلہ بهوّل گاش
- (D) درء یایہ ہند بیزار
- (E) جالس حہ روتل

Choose the correct answer from the options given below:

1. (A), (B), (C), (D), (E)
2. (C), (D), (A), (E), (B)
3. (B), (C), (D), (E), (A)
4. (C), (B), (E), (D), (A)

Options :

- 5362288317. 1
- 5362288318. 2
- 5362288319. 3
- 5362288320. 4

Question Number : 131 Question Id : 5362282135 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"دٺڙوزن" افسانہ کين جملن ديو صحيح ترتيب :

- (A) آٽمه زج زلڪيه بنرتھ زڙا ڪنہ ڪاٺنہ ڇهونا
- (B) اسٺم وڙھ ڪنھ باعئ ڪهبيہ آي گلہ بدماشن باڇہ لٻج
- (C) زڙا گوٽ ساني وزڪاحق، اسٺم وٺنس
- (D) آٽمه گے ہمت ٻس تہ سو وڙھس
- (E) آسٺم گيہ ڪريڪھ بوزتھ تھوڏ وٽھتھہ

Choose the correct answer from the options given below:

1. (A), (B), (C), (D), (E)
2. (B), (C), (A), (E), (D)
3. (A), (D), (C), (E), (B)
4. (D), (C), (B), (A), (E)

Options :

5362288321. 1
5362288322. 2
5362288323. 3
5362288324. 4

Question Number : 131 Question Id : 5362282135 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"دٺڙوزن" افسانہ کين جملن ديو صحيح ترتيب :

- (A) اٽمه زج زلڪيه بنرتھ زٻا ڪنہ ڪاٻنہ ڇهونا
- (B) اسٺم وڙھ ڪنھ باعئ ڪهبيہ آي گلہ بدماشن باڇہ لٻج
- (C) زٽا گوٽ ساني وزڪاحق، اسٺم وٽنس
- (D) اٽمه گے ہمت ٻس تہ سو وڙھس
- (E) آسٺم گيہ ڪريڪھ بوزتھ تھوڏ وٽھتھہ

Choose the correct answer from the options given below:

1. (A), (B), (C), (D), (E)
2. (B), (C), (A), (E), (D)
3. (A), (D), (C), (E), (B)
4. (D), (C), (B), (A), (E)

Options :

5362288321. 1
5362288322. 2
5362288323. 3
5362288324. 4

Question Number : 132 Question Id : 5362282136 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

يمن افسانې سو برنن ديو جهاين وري حسابہ ترتيب :

- (A) سټيټه تپ سنگتان
- (B) بال مرأيو
- (C) زول اباريم
- (D) تركونجل
- (E) سته سمير

Choose the correct answer from the options given below:

1. (A), (B), (C), (D), (E)
2. (A), (B), (D), (E), (C)
3. (B), (C), (A), (E), (D)
4. (A), (B), (D), (C), (E)

Options :

- 5362288325. 1
- 5362288326. 2
- 5362288327. 3
- 5362288328. 4

Question Number : 132 Question Id : 5362282136 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

يمن افسانہ سو برتن دیو چہاين وری حسابہ ترتیب :

- (A) سٲسٲہ تہ سنگتان
- (B) بال مرأیو
- (C) زؤل ابارئم
- (D) ثرکونجل
- (E) ستہ سمٲر

Choose the correct answer from the options given below:

1. (A), (B), (C), (D), (E)
2. (A), (B), (D), (E), (C)
3. (B), (C), (A), (E), (D)
4. (A), (B), (D), (C), (E)

Options :

- 5362288325. 1
- 5362288326. 2
- 5362288327. 3
- 5362288328. 4

Question Number : 133 Question Id : 5362282137 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یمن ڈراما کتاب دیو چہاين وری حسابہ ترتیب :

- (A) سٲيا
 (B) زھاء
 (C) مچامہ
 (D) لل بوڈرايس لولرے
 (E) ناگرو داسی

Choose the correct answer from the options given below:

1. (A), (B), (C), (D), (E)
2. (B), (C), (D), (E), (A)
3. (C), (D), (B), (A), (E)
4. (A), (B), (D), (C), (E)

Options :

5362288329. 1
 5362288330. 2
 5362288331. 3
 5362288332. 4

Question Number : 133 Question Id : 5362282137 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یمن ڈراما کتاب دیو چہاين وری حسابہ ترتیب :

- (A) سٲيا
- (B) زھاء
- (C) مچامہ
- (D) لل بوڈرايس لولرے
- (E) ناگرو داسی

Choose the correct answer from the options given below:

1. (A), (B), (C), (D), (E)
2. (B), (C), (D), (E), (A)
3. (C), (D), (B), (A), (E)
4. (A), (B), (D), (C), (E)

Options :

- 5362288329. 1
- 5362288330. 2
- 5362288331. 3
- 5362288332. 4

Question Number : 134 Question Id : 5362282138 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

وہمہ صدی ہندس مٹز کاعس مٹز گندنہ اپتن ڈراماہن دیو تواریخی ترتیب :

- (A) یتہ پر
 (B) ودھوا
 (C) مڑے بٹاڑور
 (D) قُد گوجواری
 (E) دوہمجلون

Choose the correct answer from the options given below:

1. (A), (B), (C), (D), (E)
2. (B), (D), (C), (E), (A)
3. (B), (C), (A), (D), (E)
4. (E), (D), (C), (B), (A)

Options :

5362288333. 1
 5362288334. 2
 5362288335. 3
 5362288336. 4

Question Number : 134 Question Id : 5362282138 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

وہمہ صدی ہندس مٹز کاعس مٹز گندنہ اپتن ڈراماہن دیو تواریخی ترتیب :

- (A) یتہ پر
- (B) ودھوا
- (C) مڑے بٹاڑور
- (D) قُد گوجواری
- (E) دوہمجلون

Choose the correct answer from the options given below:

1. (A), (B), (C), (D), (E)
2. (B), (D), (C), (E), (A)
3. (B), (C), (A), (D), (E)
4. (E), (D), (C), (B), (A)

Options :

- 5362288333. 1
- 5362288334. 2
- 5362288335. 3
- 5362288336. 4

Question Number : 135 Question Id : 5362282139 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"جہنمک بنن سنن نار" ناول کین یمن جملن دیو ترتیب :

- (A) اپکسن وؤنس شرارتہ سان
- (B) فے جھے بتہ دگ کران
- (C) ترٹھ جھس بہدس
- (D) ڈیزد وؤنا معصوم بأبزانه گٹس مٹر
- (E) ژے بوونے اتھی گن

Choose the correct answer from the options given below:

1. (C), (E), (A), (B), (D)
2. (A), (B), (C), (D), (E)
3. (B), (C), (D), (E), (A)
4. (A), (C), (D), (B), (E)

Options :

- 5362288337. 1
- 5362288338. 2
- 5362288339. 3
- 5362288340. 4

Question Number : 135 Question Id : 5362282139 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

"جہنمک بنن سنن نار" ناول کین یمن جملن دیو ترتیب :

- (A) اپکسن وؤنس شرارتہ سان
- (B) فے جھے بتہ دگ کران
- (C) ترٹھ جھس بہدس
- (D) ڈیزد وؤنا معصوم بأبزانه گٹس مٹر
- (E) ژے بوونے اتھی گن

Choose the correct answer from the options given below:

1. (C), (E), (A), (B), (D)
2. (A), (B), (C), (D), (E)
3. (B), (C), (D), (E), (A)
4. (A), (C), (D), (B), (E)

Options :

- 5362288337. 1
- 5362288338. 2
- 5362288339. 3
- 5362288340. 4

Question Number : 136 Question Id : 5362282140 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Given below are two statements : one is labelled as Assertion (A) and the other is labelled as Reason (R) :

(A) Assertion : سنڪرء ڀنء سنڌء افسانء ڄھ سماجى، سياسى تہ اخلاقى سلونيش ڏور

(R) Reason : سہ ڄھ سيئمء دنيا يھڪين زند انسانن ٿندين دادپن بٿز ترجمانى ڪران

: يمن بيانن ٿنء حوالہ زارو صحيح جواب

1. (A) تہ (R) دو شوے ڄھ صحيح (R) ڄھنہ (A) بچ وضاحت ڪران

2. A ڄھ صحيح (R) ڄھ غلط

3. A ڄھ غلط (R) ڄھ صحيح

4. (A) تہ (R) دو شوے ڄھ صحيح (R) ڄھ (A) بچ وضاحت ڪران

Options :

5362288341. 1

5362288342. 2

5362288343. 3

5362288344. 4

Question Number : 136 Question Id : 5362282140 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Given below are two statements : one is labelled as Assertion (A) and the other is labelled as Reason (R) :

(A) Assertion : سنڪرڻ ڀنڊ سنڌءِ افسانہ جھ سماجی، سیاسی تہ اخلاقی سلونش ڊور

(R) Reason : سہ جھ سیئمہ دنیا ڀہکین زندہ انسانن ٿنڊین دادپن ٻنڙ ترجمانی کران

: یمن بیانن ٿنڊ حوالہ زارو صحیح جواب

1. (A) تہ (R) دو شوے جھ صحیح (R) جھنہ (A) بچ وضاحت کران

2. A جھ صحیح (R) جھ غلط

3. A جھ غلط (R) جھ صحیح

4. (A) تہ (R) دو شوے جھ صحیح (R) جھ (A) بچ وضاحت کران

Options :

5362288341. 1

5362288342. 2

5362288343. 3

5362288344. 4

Question Number : 137 Question Id : 5362282141 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Given below are two statements : one is labelled as Assertion (A) and the other is labelled as Reason (R) :

(A)Assertion : “نابد تہ ٹیٹھ ون” نظم چھیہ کاشرس مئز جدید یتکے تصور لپکھنہ آمئز گو ڈیخ نظم

(R) Reason : نادمن اوئن گوڈ نکه بهر جنسی وصل بصری صورتس مئز بروئنه گن

: یمن بیانن ئند حوالہ زارو صحیح جواب

1. (A) تہ جُھ صحیح (R) تہ جُھ صحیح (A) بیج وضاحت کران.
2. (A) جُھ صحیح (R) جُھ غلط.
3. (R) جُھ صحیح (A) جُھ غلط.
4. (A) تہ جُھ صحیح (R) تہ جُھ صحیح (R) جُھنہ (A) بیج وضاحت کران.

Options :

5362288345. 1
5362288346. 2
5362288347. 3
5362288348. 4

Question Number : 137 Question Id : 5362282141 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Questio

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Given below are two statements : one is labelled as Assertion (A) and the other is labelled as Reason (R) :

(A)Assertion : “نابد تہ ٹیٹھ ون” نظم چھیہ کاشرس مٹز جدید یتکے تصور لپکھنہ آمٹز گو ڈیخ نظم

(R) Reason : نادمن اوں گوڈ نکے بھر جنسی وصل بصری صورتس مٹز بروٹنہ گن

: یمن بیانن ہند حوالہ زارو صحیح جواب

1. (A) تہ جُھ صحیح (R) تہ جُھ صحیح (A) بیج وضاحت کران.
2. (A) جُھ صحیح (R) جُھ غلط.
3. (R) جُھ صحیح (A) جُھ غلط.
4. (A) تہ جُھ صحیح (R) تہ جُھ صحیح (R) جُھنہ (A) بیج وضاحت کران.

Options :

5362288345. 1
5362288346. 2
5362288347. 3
5362288348. 4

Question Number : 138 Question Id : 5362282142 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Questio

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Given below are two statements : one is labelled as Assertion (A) and the other is labelled as Reason

Assertion (A) : محی الدین حاجنین لیوکھ گودڈٹیک سماجی ڈراما "کرسپی سڈ گر"

Reason (R) : ایمہ ٹروئٹم ڈراما اسی یڑبائھی مذہبی

یمن بیانن ہند حوالہ زارو صحیح جواب :

1. (A) تہ جھ صحیح (R) تہ جھ صحیح (R) جھتہ (A) بچ وضاحت نہکران
2. (A) جھ صحیح (R) جھ غلط
3. (R) جھ صحیح (A) جھ غلط
4. (A) تہ جھ صحیح (R) تہ جھ صحیح (R) جھتہ (A) رچ وضاحت کران

Options :

5362288349. 1
5362288350. 2
5362288351. 3
5362288352. 4

Question Number : 138 Question Id : 5362282142 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Given below are two statements : one is labelled as Assertion (A) and the other is labelled as Reason

Assertion (A) : محی الدین حاجنین لیوکھ گودڈٹیک سماجی ڈراما "کرسپی سڈ گر"

Reason (R) : ایمہ ٹروئٹم ڈراما اسی یڑبائھی مذہبی

یمن بیانن ہند حوالہ زارو صحیح جواب :

1. (A) تہ جھ صحیح (R) تہ جھ صحیح (R) جھتہ (A) بچ وضاحت نہکران
2. (A) جھ صحیح (R) جھ غلط
3. (R) جھ صحیح (A) جھ غلط
4. (A) تہ جھ صحیح (R) تہ جھ صحیح (R) جھتہ (A) رچ وضاحت کران

Options :

5362288349. 1
5362288350. 2
5362288351. 3
5362288352. 4

Question Number : 139 Question Id : 5362282143 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Given below are two statements :

Statement I : راہی جُھ علامژن کَام ٻیوان :

: Statement II راہی سندن اظهار جُھ بہم II :

یمن بیانوحوالہ زارو صحیح جواب :

1. گوڈنیک بیان جُھ غلط دؤ یم بیان جُھ صحیح.
2. دو شوے بیان جُھ صحیح.
3. دو شوے بیان جُھ غلط.
4. گوڈنیک بیان جُھ صحیح دؤ یم بیان جُھ غلط.

Options :

5362288353. 1
5362288354. 2
5362288355. 3
5362288356. 4

Question Number : 139 Question Id : 5362282143 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Given below are two statements :

Statement I : راہی جُھ علامژن کَام ٻیوان :

: Statement II راہی سندن اظهار جُھ بہم II :

یمن بیانوحوالہ زارو صحیح جواب :

1. گوڈنیک بیان جُھ غلط دؤ یم بیان جُھ صحیح.
2. دو شوے بیان جُھ صحیح.
3. دو شوے بیان جُھ غلط.
4. گوڈنیک بیان جُھ صحیح دؤ یم بیان جُھ غلط.

Options :

5362288353. 1
 5362288354. 2
 5362288355. 3
 5362288356. 4

Question Number : 140 Question Id : 5362282144 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Given below are two statements :

Statement I : کاشرس تنقیدس بتہ کنہ حمبنہ کانبہ نظریاتی بساط :

: Statement II کاسر تنقید جہ نظریاتی بناز کنہ مپٹھا طاقت ور

یمن بیان ہنہحوالہ زارو صحیح جواب :

1. گوڈنیک جہ غلط دو یم بیان جہ صحیح
2. دو شوے جہ غلط
3. دو شوے جہ صحیح
4. گوڈنیک جہ صحیح دو یم جہ غلط

Options :

5362288357. 1
 5362288358. 2
 5362288359. 3
 5362288360. 4

Question Number : 140 Question Id : 5362282144 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Given below are two statements :

Statement I : کاشرس تنقیدس بتہ کنہ حمبنہ کانبہ نظریاتی بساط :

Statement II : کاسر تنقید جُھ نظریاتی بناز کنہ مپٹھا طاقت ور :

یمن بیانن ہندجوالہ زارو صحیح جواب :

1. گوڈنیک جُھ غلط دو یم بیان جُھ صحیح
2. دو شوے جُھ غلط
3. دو شوے جُھ صحیح
4. گوڈنیک جُھ صحیح دو یم جُھ غلط

Options :

5362288357. 1
5362288358. 2
5362288359. 3
5362288360. 4

Sub-Section Number :

2

Sub-Section Id :

53622883

Question Shuffling Allowed :

Yes

**Question Id : 5362282145 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Gr
: No**

Question Numbers : (141 to 145)

Question Label : Comprehension

نوٹ : دنہ آمت اقباس بڑتھ دیو سوالن جواب :

”بوریس سئد قول جھ زادب جھ مؤدر تہ مفید“ آسان۔ یمن دون توثرن جھ جاع بدلأوی بدلأوی تہ آے ڈالی ڈالی دل دنہ آمت۔ اہمیت جھے د وشونی ہنز تسلیم کر نہ آمرہ۔ امایوز یہ نہ بڑتھ وز وارپاہی وجھنہ یوان جھ، سہ گوویمن دوشدنی خصوصیژن بند تخلیقی کنیر۔ یہ ونن ز ادب جھ مؤدر تہ آسان تہ مفید تہ جھنہ کافی تکبازا مہ مہ کس بیانس ہیکہ یسہ معقد بڑتھ زیم ز حقو میز جھے اکی دنیا ہکی مخلوق آستہ تہ ز الگ تہ بیون وجود تہ ادبجہ ماییز تہ کاجد کارس متعلق یہ دؤ گنارپیکہ افراطک تفریطک تہ باعث بنہم۔

Sub questions

Question Number : 141 Question Id : 5362282146 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

: یمو منز جھ یہ بیان صحیح

1. ادبہ کیس مفید تہ مؤدر آسنس بیٹھ جھ وارپاہ بحث سہدی متی۔
2. دو شونے تو ثرن ہنز ایمیتھ جھنہ تسلیم کرنہ آفز۔
3. دو شوے ہندتخلیقی کنیر جھ ضروری۔
4. ادبک مفید آسن جھنہ ضروری یہ مؤدر تہ۔

Options :

5362288361. 1
5362288362. 2
5362288363. 3
5362288364. 4

Question Number : 142 Question Id : 5362282147 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

: یمو مئز جُھ یہ بیان صحیح

1. ادب جُھ مودرُ تہ آسان تہ مضید تہ آسان - یہ ونن جُھنہ کأ فی
2. مودرُ تہ مضید آسُق جُھنہ ادیجہ ز الگ الگ خا صیژ
3. یمن چیزن بیٹھ جُھنہ زابند بحث سہرمت
4. یمن بُند وحدت جُھنہ لآزمی

Options :

5362288365. 1
5362288366. 2
5362288367. 3
5362288368. 4

Question Number : 143 Question Id : 5362282148 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

: یمو مئز جُھ یہ بیان صحیح

1. مودرُ تہ مفید آسنک دو گنیار بیکہ نہ افراطک تہ تفریطک باعث فتہ۔
2. مودرُ آ سُنہ جُھ کأ فی۔
3. مودرُ تہ مفید آسنک دو گنیار بیکہ افراطک تہ تفریطک باعث تہ بنتھ۔
4. مفید آسنہ جُھ کأ فی۔

Options :

5362288369. 1
5362288370. 2
5362288371. 3
5362288372. 4

Question Number : 144 Question Id : 5362282149 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

: یمو مٺز جُھ یہ بیان صحیح

1. مفید تہ مؤڈر خاصیتز و مٺز ہیکہ اکھ خاصیت ادبس مٺز استو۔
2. مفید تہ مؤڈر آسنس جُھنہ وار باٹھی وُجھنہ آمتاً
3. مفید تہ مؤڈر جُھ آئے تاتر
4. مفید تہ مؤڈر آسنی ز تاتر

Options :

5362288373. 1
5362288374. 2
5362288375. 3
5362288376. 4

Question Number : 145 Question Id : 5362282150 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

: یمو مٺز جُھ یہ بیان صحیح

1. بوریس جُھ سنجید نقاد
2. بوریس جُھ تاریخ دان
3. بوریس جُھ نفسیاً تی نقاد
4. بوریس جُھ آرکی ٹائبل نقاد

Options :

5362288377. 1
5362288378. 2
5362288379. 3
5362288380. 4

Question Id : 5362282145 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Grade : No

Question Numbers : (141 to 145)

Question Label : Comprehension

نوٹ : دنہ آمت اقباس بڑتھ دیو سوالن جواب :

”بوریس سئد قول جھ زادب جھ مؤدر تہ مفید“ آسان۔ یمن دون توثرن جھ جاع بدلأوی بدلأوی تہ آے ڈالی ڈالی دل دنہ آمت۔ اہمیت جھے د وشونی ہنز تسلیم کر نہ آمرہ۔ امایوز یہ نہ بڑتھ وز وارپاہی وجھنہ یوان جھ، سہ گوویمن دوشدنی خصوصیژن بند تخلیقی کنیر۔ یہ ونن ز ادب جھ مؤدر تہ آسان تہ مفید تہ جھنہ کافی تکبارا مہ مہ کس بیانس ہیکہ یسہ معقد بڑتھ زیم ز حقو میز جھے اکی دنیا ہکی مخلوق آستہ تہ ز الگ تہ بیون وجود تہ ادبجہ ماییز تہ کاجد کارس متعلق یہ دؤ گنارپیکہ افراطک تفریطک تہ باعث بنہم۔

Sub questions

Question Number : 141 Question Id : 5362282146 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

: یمو منز جھ یہ بیان صحیح

1. ادبہ کیس مفید تہ مؤدر آسنس بیٹھ جھ وارپاہ بحث سہدی متی۔
2. دو شونے تو ثرن ہنز ایمیتھ جھنہ تسلیم کرنہ آفز۔
3. دو شوعے ہندتخلیقی کنیر جھ ضروری۔
4. ادبک مفید آسن جھنہ ضروری یہ مؤدر تہ۔

Options :

5362288361. 1
5362288362. 2
5362288363. 3
5362288364. 4

Question Number : 142 Question Id : 5362282147 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

: یمو مئز جُھ یہ بیان صحیح

1. ادب جُھ مودرُ تہ آسان تہ مضید تہ آسان - یہ ونن جُھنہ کأ فی
2. مودرُ تہ مضید آسُق جُھنہ ادیجہ ز الگ الگ خا صیژ
3. یمن چیزن بیٹھ جُھنہ زاہند بحث سہرمت
4. یمن بُند وحدت جُھنہ لآزمی

Options :

5362288365. 1
5362288366. 2
5362288367. 3
5362288368. 4

Question Number : 143 Question Id : 5362282148 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

: یمو مئز جُھ یہ بیان صحیح

1. مودرُ تہ مفید آسنک دو گنیار بیکہ نہ افراطک تہ تفریطک باعث فتہ۔
2. مودرُ آ سُنہ جُھ کأ فی۔
3. مودرُ تہ مفید آسنک دو گنیار بیکہ افراطک تہ تفریطک باعث تہ بنتھ۔
4. مفید آسنہ جُھ کأ فی۔

Options :

5362288369. 1
5362288370. 2
5362288371. 3
5362288372. 4

Question Number : 144 Question Id : 5362282149 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

: یمو مئز جُھ یہ بیان صحیح

1. مفید تہ مؤڈر خاصیتز و مئز بیکہ اکھ خأصیت ادبس مئز أستو.
2. مفید تہ مؤڈر آسنس جُھنہ وار باٹھی وُجھنہ آمتاً.
3. مفید تہ مؤڈر جُھ آئیے تآثر.
4. مفید تہ مؤڈر آسنی ز تآثر.

Options :

5362288373. 1
5362288374. 2
5362288375. 3
5362288376. 4

Question Number : 145 Question Id : 5362282150 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

: یمو مئز جُھ یہ بیان صحیح

1. بوریس جُھ سنجید نقاد.
2. بوریس جُھ تاریخ دان.
3. بوریس جُھ نفسیاً تی نقاد.
4. بوریس جُھ آرکی ٹایبل نقاد.

Options :

5362288377. 1
5362288378. 2
5362288379. 3
5362288380. 4

Sub-Section Number :

3

Sub-Section Id :

53622884

Question Shuffling Allowed :

Yes

Question Id : 5362282151 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Grade : No

Question Numbers : (146 to 150)

Question Label : Comprehension

نوٹ : دنہ آمت اقتباس پرتھ دیو سوالن جواب :

جدیدیتھ جھنہ کاشر زبانی منز اکھ تاز و آرد اصطلاح تہ کاشرس ادبی تنقیدس منز جھنہ امیک ورتاوا از داه بنداه وری بروہنہ کنہ نظر گڑھان، اغلب جھ یی زیہ اصطلاح واکاشرس منز اردو زبانی ہند ذریعہ، اما بوڑ تمیک مطلب گو نہ ریہتہ با ٹھی زن کینہ صاحب ہرمر (صحیح جھ کراں) زیہ اصطلاح و اتہ بروہنہ کتہاہ اوسے نہ کاشرس ادبس منز سہ بسیار جھزل ژینن طرز تہ باوڑ طریقہ، یاونوڑھو ٹھی یا ٹھی سو جدید چہساگھی۔
(Modern sensibility) ییمہ کس ادبی ظہورس اسی از کل جدیدیتھ (Modernity) ونان جھ۔

Sub questions

Question Number : 146 Question Id : 5362282152 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

: یمو منز کس بیان جھ صحیح

1. جدیدیتھ جھنہ عصری اصطلاح.
2. جدیدیتھ جھنہ بتہ وتہ ورتاوا از منز روز متز.
3. سانی پرانی اسلاف تہ اس یہ اصطلاح ورتاوان.
4. جدید تبس جھنہ عصری زمانس کا ہند واٹھ.

Options :

5362288381. 1
5362288382. 2
5362288383. 3
5362288384. 4

Question Number : 147 Question Id : 5362282153 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

: یمو مئز کس بیان جُه صحیح

1. اغلب جُهَنه ز جدیدیتھ اصطلاح وَاژکأ شِرس مئز اردو ذریعہ.
2. اغلب جُه ز جدیدیتھ اصطلاح وَاژکأ شِرس مئز اردو ذریعہ.
3. اغلب جُه ز جدیدیتھ اصطلاح وَاژکأ شِرس مئز انگریزی ذریعہ.
4. اغلب جُه ز جدیدیتھ اصطلاح ادیکس بسیار یاسل آسن بیٹھ زور دوان.

Options :

5362288385. 1
5362288386. 2
5362288387. 3
5362288388. 4

Question Number : 148 Question Id : 5362282154 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

: یمو مئز کس بیان جُه صحیح

1. جدیدیتھ اصطلاح بور واتنہ بروئہ اوسند کابنہ بسیار جہزل اوٹ موجود.
2. جدید اصطلاح بور واتنہ برو بند اوس بسیا یاسل ژینن طرز بارس آمت.
3. جدیدیتھ اصطلاح بور واتنہ برو بند اوسی نہ بسیار یاسل ژنن طرز موجود.
4. جدیدیتھ اصطلاح بورواتنہ بروئہ اوسند بتہ نسیمار با سل با وژ طریقہ موجود.

Options :

5362288389. 1
5362288390. 2
5362288391. 3
5362288392. 4

Question Number : 149 Question Id : 5362282155 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

: یمو مئز کس بیان جُھ صحیح

1. جدید حسپاگھی جُھنہ زندگی متعلق کا ہند نووں تصور.
2. جدید حسپاگھی جھ زندگی متعلق اکھ تار وارد تصور.
3. جدید حسپاگھی جھ یرانیک تہ ٹویک میل.
4. جدید حسپاگھی خابن ہندس دنیا پس زاہن کانچھان.

Options :

5362288393. 1
5362288394. 2
5362288395. 3
5362288396. 4

Question Number : 150 Question Id : 5362282156 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

: یمو مئز کس بیان جُھ صحیح

1. جدید حسپاگی ہندس ادبی ظہورس جھ جدیدتھ وٹان.
2. جدید حسپاگی ہندس ادبی ظہورس جھنہ جدیدتھ وٹان.
3. جدید حسپاگی جُھنہ جدیدتھس سٹی کاہنہ واٹھ.
4. جدید حسپاگھی جھنہ زنینن طرزس تہ باوژ طریقس وٹان.

Options :

5362288397. 1
5362288398. 2
5362288399. 3
5362288400. 4

Question Id : 5362282151 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Grade : No

Question Numbers : (146 to 150)

Question Label : Comprehension

نوٹ : دنہ آمت اقتباس پرتہ دیو سوالن جواب :

جدیدیتہ جہتہ کاشر زبانی منز اکھ تاز و آرد اصطلاح تہ کاشرس ادبی تنقیدس منز جہنہ امیک ورتاو از داه بنداہ وری بروہتہ کنہ نظر گزہان، اغلب جہ یی زیہ اصطلاح واکاشرس منز اردو زبانی ہند ذریعہ، اما پوز تمیکٹ مطلب گو نہ ریہتہ با ٹھی زن کینہ صاحب پرمتر (صحیح جہ کران) زیہ اصطلاح و اتہ بروہتہ کتہاہ اوسے نہ کاشرس ادبس منز سہ بسیار جہزل ژینن طرز تہ باوژ طریقہ، یاونوژھو ٹی یا ٹھی سو جدید حیساکھی۔
(Modern sensibility) بیہ کس ادبی ظہورس اسی از کل جدیدیتہ (Modernity) ونان جہ۔

Sub questions

Question Number : 146 Question Id : 5362282152 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

: یمو منز کس بیان جہ صحیح

1. جدیدیتہ جہتہ عصری اصطلاح
2. جدیدیتہ جہنہ بتہ وتہ ورتاو از منز روز متز
3. سانی برانی اسلاف تہ اس یہ اصطلاح ورتاو ان
4. جدید تبس جہنہ عصری زمانس کا بند واٹھ

Options :

5362288381. 1

5362288382. 2

5362288383. 3

5362288384. 4

Question Number : 147 Question Id : 5362282153 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

: یمو مئز کس بیان جُه صحیح

1. اغلب جُهَنه ز جدیدیتھ اصطلاح وَاژکأ شِرس مئز اردو ذریعہ.
2. اغلب جُه ز جدیدیتھ اصطلاح وَاژکأ شِرس مئز اردو ذریعہ.
3. اغلب جُه ز جدیدیتھ اصطلاح وَاژکأ شِرس مئز انگریزی ذریعہ.
4. اغلب جُه ز جدیدیتھ اصطلاح ادیکس بسیار یاسل آسن بیٹھ زور دوان.

Options :

5362288385. 1
5362288386. 2
5362288387. 3
5362288388. 4

Question Number : 148 Question Id : 5362282154 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

: یمو مئز کس بیان جُه صحیح

1. جدیدیتھ اصطلاح بور واتنہ بروئہ اوسند کابنہ بسیار جہزل اوٹ موجود.
2. جدید اصطلاح بور واتنہ برو بند اوس بسیا یاسل ژینن طرز بارس آمت.
3. جدیدیتھ اصطلاح بور واتنہ برو بند اوسی نہ بسیار یاسل ژنن طرز موجود.
4. جدیدیتھ اصطلاح بورواتنہ بروئہ اوسند بتہ نسیمار با سل با وژ طریقہ موجود.

Options :

5362288389. 1
5362288390. 2
5362288391. 3
5362288392. 4

Question Number : 149 Question Id : 5362282155 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

: یمو مئز کس بیان جُھ صحیح

1. جدید حسپاگھی جُھنہ زندگی متعلق کا ہند نووں تصور.
2. جدید حسپاگھی جھ زندگی متعلق اکھ تار وارد تصور.
3. جدید حسپاگھی جھ یرانیک تہ ٹویک میل.
4. جدید حسپاگھی خابن ہندس دنیا پس زاہن کانچھان.

Options :

5362288393. 1
5362288394. 2
5362288395. 3
5362288396. 4

Question Number : 150 Question Id : 5362282156 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Questio

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

: یمو مئز کس بیان جُھ صحیح

1. جدید حسپاگی ہندس ادبی ظہورس جھ جدیدتھ وٹان.
2. جدید حسپاگی ہندس ادبی ظہورس جھنہ جدیدتھ وٹان.
3. جدید حسپاگی جُھنہ جدیدتھس سٹی کاہنہ واٹھ.
4. جدید حسپاگھی جھنہ جدید زنینن طرزس تہ باوژ طریقس وٹان.

Options :

5362288397. 1
5362288398. 2
5362288399. 3
5362288400. 4